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Felhívjuk a lakosság fi gyelmét, 
hogy TILOS az avar, a tarló égetése 
erdős és kaszálós területeken. Mind-
ezek megszegése büntetést von 
maga után, és a területalapú támo-
gatás (APIA) elvesztésével jár.

Magánszemélyek esetében 3.000-
6.000 lejig, illetve jogi személyeknek 
25.000-50.000 lejig van a büntetés.

Felhívjuk a lakosság fi gyelmét, 
hogy a 2022-es évben túlzottan 
megnövekedett a tűzesetek száma 
a száraz időszak miatt. Kérjük a la-
kosságot, hogy ne gyújtsanak tüzet 
semmilyen körülmények között! Az a 
munkánk, hogy tüzet oltsunk, ha baj 
van, de nem azért, hogy egyesek fe-
lelőtlenségeit elhárítsuk. Arra kellene 
gondolni, hogy amíg kint a mezőn, 

vagy hegyen a tarlótűzzel küzdünk, 
az alatt akár egy ház vagy egyéb 
épület gyúlhat ki, és akkor nem lesz, 
aki segíteni tudjon. Még csak három 
hónap telt el ebből az évből, és már 
18 alkalommal vonultunk tűzhöz. Si-
került két személyt tetten érni, akik 
megkapták a kellő büntetést.  

Legyünk egymásra tekintettel, mi-
vel nem csak a saját 
területünkbe teszünk 
kárt, hanem a szom-
szédéban vagy fa-
lustársunkéban is.

Deák Csaba
Tűzoltóparancsnok
0731031074
Gyergyóújfalu

ÖNKORMÁNYZAT

FELHÍVÁS! 
ÖNKÉNTES TŰZOLTÓSÁG GYERGYÓÚJFALU - 0731031074

Deák Csaba

Mint sok mindent, a 2021-ben 
esedékes népszámlálás időpont-
ját is átírta a COVID 19 járvány, a 
tavalyi év helyett idén kerül rá sor, 
így a 2021. december 1-i állapotot 
rögzítik, ez a referencia-időpont. 

A lebonyolítás módja is változott, 
modernizálódott. Több szakaszban 
történik, március 14 és május 15-e 
között zajlik az önkitöltéses sza-
kasz, amikor internetes felületen 
kitölthetik a saját és a családjukra 
vonatkozó adatokat. Ebben az idő-
szakban, ha nem boldogulnak az 
önkitöltéses módszerrel, javasoljuk, 
hogy keressék fel a Polgármesteri 
Hivatalban levő összeírópontot, 
ahol Lázár Mária és Costea Enikő 

számlálóbiztosok segítenek a kitöl-
tésben. 

2022. május 16 és július 17-e 
között következik a hagyományos, 
személyes lekérdezési időszak, 
amikor a számlálóbiztosok felkere-
sik azokat a családokat, akik nem 
éltek az összeírás önkitöltéses 
módjával.

Abban az esetben is javasolt fel-
keresni az összeírópontot, ha vala-
ki a 2022. május 16 és július 17-e 
közötti időszakban nem tartózkodik 
a lakhelyén.

Fontos, hogy mindannyian ve-
gyünk részt a népszámlálásban, 
mert eredménye meghatározó lesz 
a következő 10 évben a közösségi 
életünk sok területén:

A népszámlálás eredményeinek 
függvényében:

• érvényesülnek nyelvhasználati 
és kisebbségi jogaink;

• részesülnek oktatási és kulturá-
lis intézményeink az állami támoga-
tásokból;

• kapnak állami fi nanszírozást az 
egyházaink;

• osztják szét a települések között 
a lakosságarányosan járó támoga-
tásokat;

• szervezhetik át a közigazgatást, 
változhatnak a településfejlesztési 
prioritások és támogatások;

• változnak majd a lakhatással, a 
családdal, az oktatással, az egész-
ségüggyel, a foglalkoztatottsággal, 
a szociális helyzettel kapcsolatos 
döntések.

Az Európai Unióban egy átlagos 
fogyasztó évi 4,8 tonna hulladé-
kot termel (forrás: Eurostat). Ezért 
2015-ben az Unió célként tűzte ki 

a fenntarthatóbb hulladékgazdál-
kodást, ami úgy lehetséges, hogy 
amellett, hogy csökkentsük a hul-
ladék mennyiségét, hasznosítjuk a 
maradékot is, azaz elősegítjük a 

rendelkezésre álló anyagok és ter-
mékek minél többszöri újrahaszno-
sítását, feldolgozását.

Tudta Ön, kedves Olvasó, hogy 
községünkben több, mint 600 ton-

NÉPSZÁMLÁLÁS 2021

SZELEKTÍVEN, DE HOGYAN?

Kovács Éva

Czirják Kinga
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Megéri elöblíteni! A kiürült fém- 
és műanyag csomagolásokat, fl a-
konokat (ketchup, üdítő, joghurt, tej 
stb.) elég mosogatóvízben elöblíte-
ni, vízzel megtöltve összerázni. A 
gyors öblítés nem jelent vízpazar-
lást: a csomagolóanyagok előállí-

tásához jóval több vizet használ-
nak el a gyártás során. Az öblítés 
elsősorban higiéniai okokból, illetve 
a gyűjtés és válogatás hatékonysá-
gának növelése érdekében fontos. 
Például az iskolai tejes dobozt is 
kiöblítve, annak tetejét letépve is 

beletehetjük, akár a kifl is zacsit 
is, tulajdonképpen minden olyan 
műanyag csomagolást, ami nem 
zsíros, szennyezett. Az újrahasz-
nosított műanyag zacskók már nem 
dobhatók bele. Üvegek esetében 
mehet a parfümös üveg is vagy a 

na szemét termelődik, amelyből 
szelektíven mindössze csak 17 ton-
na gyűlt össze? Bár, dicséretünkre 
legyen mondva, sokat javítottunk 
az arányokon az elmúlt évekhez 
képest, amikor is átlag 4 tonna sze-
lektív hulladékot tudtunk csak ösz-
szegyűjteni. Sajnos, ez még mind 
nem elég, hiszen a tanács évente 
komoly pénzbírságot kell kifi zessen 
azért, mert nem sikerül a község-
nek „zöldebb”-nek lennie. A szelek-
tív hulladékgyűjtéssel a szemétter-
melést 45 %-al kellene csökkente-
nünk 2025-ig, ami nem lehetetlen, 
hiszen máris sokkal tudatosabban 

„szemetelünk”, jobban odafi gyelünk 
környezetünkre.

Az észszerű hulladékgazdálko-
dás tudatosításáért a lakosságot 
már szórólapokon tájékoztatta a 
Polgármesteri Hivatal, hogy miként 
is válogassuk, gyűjtsük a szemetet, 
illetve azt a programot is, hogy mi-
kor szállítják el a keletkező szeme-
tet. De, ahogy az én esetemben is, 
az a szórólap szépen elkeveredett a 
többi lappal, már nem igazán tudjuk, 
hogy mit hova, néha elbizonytala-
nodunk, hogy vajon belekerülhet-e 
a szelektívbe a tejesfl akon, chipses 
zacsi stb. Ezért hát nem árt felfrissí-

teni az emlékezetünket.
Először is a szelektív hulladékot 

minden hónap második hétfőjén 
szállítja el az RDE Harghita Kft. A 
vastagabb zöld műanyag zsákba az 
üveget gyűjtik, az átlátszóba mehet 
minden, ami szelektíven gyűjthető 
műanyag, papír vagy fémdoboz. A 
szemétszállító cég majd különválo-
gatja. Természetesen, ha Ön mind 
a három típusú szemetet külön 
zsákba teszi, azzal megkönnyíti a 
szemétszállítók munkáját.

Na de lássuk is, hogy mit hova sza-
bad tennünk. Itt egy táblázat, melyet 
a szemétszállító cég közölt le.
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pohár, de nem mehet a kerámia 
vagy csésze, szemüveg, villanykör-
te, neoncső, hőálló üvegtál, orvos-
ságos üveg.

Érdemes összelapítani a pet 
palackokat, sörös dobozokat stb! 
Először is kisebb helyet foglal a 
zsákodban, másodszor a szeme-
teskocsi sem félig levegőt szállít, 
több hely jut a szemétnek.

Ha valakinek régi, rossz gumiab-
roncsa van, a polgármesteri hivatal 
hátsó udvarán leteheti a tárolónál, 
továbbá használt étolaj gyűjtésé-
re is van kihelyezve tároló, tudtam 
meg Ferencz Leheltől. Ha építke-
zési hulladékától szeretne megsza-
badulni, külön konténer kérhető a 
Hivatalnál.

És végül néhány gondolat…
Tudta Ön, hogy egyetlen PET 

palack újrahasznosításával any-
nyi energiát spórolunk meg, mint 
amennyivel egy villanykörte 6 óráig 
éghet?

Egy hagyományos nejlonzacskó 
szétmálódása 300-400 évig is eltart 
(és még ekkor sem tűnik el teljesen!), 
míg egy műanyag palack lebomlásá-
hoz 500-1000 évre van szükség.

Továbbá: 1 tonna papír előállítá-
sához legalább 2-3,5 tonna fát kell 
kivágni? 

A fémek alapanyagai különböző 
ércek (vasérc, rézérc, bauxit). Ezek 
bányászata és kinyerése erősen kör-
nyezetszennyező tevékenység. Egy 
tonna alumínium előállításához pél-
dául négy tonna bauxitra van szük-
ség, és az előállítás során egy ton-
na vörösiszap keletkezik, amelynek 
megfelelő tárolásáról gondoskodni 

kell. Ezért is különösen fontos a fé-
mek újrahasznosítása, amivel nagy-
mértékben csökkenthető az előállítá-
sukkal járó környezetszennyezés.

Kedves Olvasó! Március 22-én 
volt a víz világnapja, április 22-én 
lesz a Föld napja! Rajtunk is múlik 
bolygónk jövője! Amikor a környe-
zetünket védjük a saját életfeltéte-
leink megóvásáért küzdünk. Tiszta 
levegőt akarunk szívni, egészséges 
talajban akarjuk megtermelni az élel-
miszereinket, életet adó erdőkben 
szeretnénk gyönyörködni és kristály-
tiszta vizekből szeretnénk inni, és 
nemcsak mi, hanem unokáink is! 

Vigyázzunk hát környezetünk tisz-
taságára, próbáljunk hát mindig egy 
kissé „zöldebbek” lenni!

ÖNKORMÁNYZAT / CIVIL FÓRUM

2021-ben az Aranyász Egyesület 
sikeresen pályázott a Bethen Gá-
bor Alapkezelő Zrt. pályázati alap-
jából eszközbeszerzésre.  A pályá-
zat által nyert pénzösszeg: 600000 
Ft, azaz 8000 lej, amiből egy gyü-
mölcsprés gépet vásároltunk.

A gyümölcsprés nagy segítség 
az Aranyász Egyesület tagjainak, 
hiszen a több napos tevékenységet 
lecsökkenti pár órára, és a gyü-

mölcsfeldolgozás során a termék a 
legnagyobb minőségben megőrzi a 
gyümölcs jótékony tulajdonságait. 
Ez az eszköz hozzájárult az egye-
sület fejlődéséhez, 
előrelépéséhez, 
ami nemcsak a 
tagoknak jelent 
előnyt, hanem a 
lakóknak is, az 
idéntől várjuk nagy 
szeretettel, akik a 
hecserli, kokojza, 
homoktövis, vagy 
akár hasonló ap-
rómagú gyümöl-
cseiket szeretnék 
kipréselni, gyor-
san és minőségi 
eljárással.

Az Aranyász 
Egyesület tagjai 
a 2022 évre is 
pályáztak továb-
bi eszközökre, 
a Bethlen Gá-
bor Alapkezelő 
Zrt. alapból, és 
reménykedünk, 

hogy sikeres lesz a pályázatunk, és 
ezáltal is a termékek előállítása a 
közösségünket fogja szolgálni.  

HOGYAN PRÉSELJÜNK EGY NAP ALATT 
TÖBB SZÁZ LITER HECSERLIT?

Elekes-Köllő Márta
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„Hiszem, hogy Isten azért helye-
zett minket ebbe a derűs világba, 
hogy boldogok legyünk. […] A bol-
dogsághoz vezető igazi út az, ha 
másokat teszünk boldoggá”- írja 
Robert Baden-Powell, a cserkészet 
megalapítója, A boldogulás ösvé-
nyein című könyvében. 

Mi cserkészek pedig igyekszünk 
mindent megtenni azért, hogy ezt 
meg is valósítsuk. Éppen ezért tűztük 
ki célul az idei cserkészévben többek 
között azt, hogy kiscserkészeink, 
cserkészeink játékosan, hatalmas 
mosollyal, valamint élményekkel tel-
ve gyarapítsák ismereteiket, ápolják 
és őrizzék hagyományainkat. 

A fentiek szellemében tartottuk 
meg idén a cserkészfarsangot, ami 
fergeteges hangulatban zajlott, és 
amely úgy gondolom méltó elbú-
csúztatása volt a télnek.

Nemzeti ünnepünkről, március 
15-ről is igyekeztünk illően megem-
lékezni, ezért a mellett, hogy kokár-
dákat készítettünk, örömmel öltöttük 
magunkra az emlékezés napján a 
cserkészdíszt, és hatalmas megtisz-
teltetésként megélve álltak díszőrsé-
get cserkészink a Hősök sírjánál.

A víz világnapját is a fenti szellem-
ben próbáltuk emlékezetessé tenni, 
ezért különböző játékok és kézmű-
ves foglalkozás segítségével hívtuk 
fel a fi gyelmet vizeink tisztaságának 
a védelmére, a takarékosságra.

Legnagyobb ünnepünkre, a hús-
vétra hangolódva is különböző te-
vékenységekkel készülünk, hogy 
ne csak külsőségekben, hanem 
lelkiekben egyaránt feltöltődve éljük 
meg Jézus feltámadásának nagy 
eseményét.

Szívből remélem, hogy tevé-
kenységeink által nemcsak cser-
késztestvéreinknek, újoncainknak 
szerzünk emlékezetes pillanatokat, 
hanem közvetve a közösségünk 
tagjainak életébe is becsempé-
szünk egy kis örömöt, boldogságot. 

CSERKÉSZHÉTKÖZNAPOK
Sólyom Csilla
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„Űzik már a fársángot,
Bor, muzsika, tánc, múlatság.
Kedves törődés, fáradtság,
Kik hajdan itt mulattatok,
A közhelyről oszoljatok!
Kongatják a harangot:
Űzik már a fársángot!..."
(Csokonai Vitéz Mihály: 
A fársáng búcsúzó szavai) 

A farsangi időszak vízkereszttől 
hamvazószerdáig tart. A farsangi 
időszak kezdőpontja tehát állandó. 
A január 6-i Vízkereszttől számol-
juk, és egy mozgó ünneppel, ham-
vazószerdával zárul. 2022-ben a 
farsangi időszak január 6-tól már-
cius 1-ig tart. Hamvazószerda után 
indul a vallásos életben a nagyböjt 
időszaka, amikor is böjtölés és Jé-
zus halálára való emlékezés miatt 
nem szerveznek mulatságokat. Így 
a farsangi időszakban éljük ki a 
hosszú tél fáradalmait.

A farsang csúcspontja hagyomá-
nyosan a karnevál, amit magyarul 
a farsang farkának nevezünk. Ez 
a farsangvasárnaptól húshagyó 
keddig terjedő 3 nap, ami nagy 
mulatságok közepette megrende-
zett tulajdonképpeni télbúcsúztató. 
Számos városban ekkor rendezik 
meg a híres karneválokat (riói kar-
nevál, velencei karnevál), Magyar-
országon pedig a farsang legne-
vezetesebb eseményét, a mohácsi 
busójárást. Székelyföldön farsang-
temetés van.

Hogy honnan is ered a farsang? 
A farsang egy zajos nevetéssel 

teli mulatság, amelyet ősi hiedel-
mek, babonák hívtak életre. A kö-
zépkori hiedelmek szerint a tél utol-
só napjaiban, amikor a nappalok 
egyre rövidebbek, azt hitték, hogy a 
Nap elgyengül, és a gonosz szelle-
mek ez által életre kelnek. Ezért vi-
gadalommal, felvonulással beöltö-
zéssel és boszorkánybábú égetés-
sel akarták ezeket a gonosz szelle-
meket elűzni. Ezért a régi jelmezek, 

mind ijesztők 
voltak, hogy elűz-
zék a halált és a 
hideget. Az első 
jelmezesek pedig 
halottas menetet 
imitálva masíroz-
tak, ebből alakult 
ki a mai modern 
karnevál. A ha-
gyomány szerint 
a farsang a pár-
választás idő-
szaka is. Esküvői 
szezonnak számí-
tott, mert a nagy-
böjt ideje alatt 
tilos volt esküdni. 
A falvakban a le-
gények szervez-
ték a bálokat és 
a lányok bokrétát 
adtak a kiszemelt 
legénynek, akik a 
farsang végén a 
kapujukra tűzték 
azt. A táncmu-
latságok lényege 
az eljegyzés volt. 
A párválasztás 
mellett a farsang 
lényege a szabá-
lyok megszegése, 
a farsangi időszak 
utolsó vasárnap-
ját asszonyfar-
sangnak is neve-
zik, ekkor a nők 
megszeghetnek 
minden szabályt, 
korlátlanul ihat-
nak, mulathatnak. 
A farsangi mulat-
ságok elmaradha-
tatlan eleme a kor-
látlan lakmározás. 
Főleg laktató hú-
sételeket fogyasz-
tottak, mindenből 
mértéktelenül et-
tek a mulatozás 
közepette, hiszen 
ezt követően már 

FARSANGTEMETÉS TEKERŐPATAKON
Kolumbán Csilla
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a böjti időszak következett, amikor 
le kell mondani a húsról és a sok 
ételről. Jellegzetes farsangi ételek 
még a kocsonya, káposzta és ter-
mészetesen a farsangi fánk. (forrás: 
almaimotthona.hu)

Tekerőpatakon február 26-án a 
kultúrotthonban Farsangi Retró 
Diszkót szervezett Fórika Tibor. 
Tehát ő volt a farsangi szórakozás 
megálmodója. Meghívókat küldött 
ki a faluba, azon személyek vehet-
tek részt, akik érdeklődést mutat-
tak az esemény iránt. A zenéért, 
jó kedvért Mezei Levente felelt. 
70-es, 80-as, 90-es évek slágerei 
varázsoltak emelt hangulatot a je-
lenlevők között.

Sok mulatni vágyó ember össze-
gyűlt, általában jelmezbe öltözve. 
A begyült összeget jótékonysági 
célra fordították: a ditrói katasztrófa 
súlytotta család megsegítésére. Ér-
tékes tombolákat is lehetett nyerni. 
Étel-ital felelőse a Robi konyha volt. 
Köszönet érte Fórika Tibinek!

Február 27-én délután 13,30-tól 
a farsangtemetők gyülekeztek Te-
kerőpatak határában. Négy sze-
kérnyi diák, felnőtt, fúvó zenész 
maskarában öltözve temette el a 
farsangot. Végigjártuk az utcákat. 
Zeneszóval toboroztuk a gyere-
kekkel a falubelieket a farsangte-
metésre. A bábuégetés a temp-
lom melletti téren volt megtartva, 
ez már a felnőttasszonyok, férfi ak 
feladata volt. Volt ott jókedv, bo-
hóság, viccelődés. A végével a 
kultúrotthonban a maradék fánk, 
szendvics, ital várta az éhes far-
sangolókat. Mindenki kedvére szó-
rakozhatott, nevethetett. 

Most pedig elcsendesed-
ve készülhetünk a keresz-
ténység legnagyobb ünne-
pére: húsvétra. 
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Mottó: „Nem kell luxusszállóba 
mennünk, ha nem bírja a pénztár-
cánk. Szobát is olyant válasszunk, 
amit anyagi megterhelés nélkül el-
bírunk. A hatodik emeleten éppúgy 
Rómában vagyunk, mint a fejedelmi 
lakosztályban.” 

(Dr. Berky Imre, 1947)

Ebben a cikkben arról lesz szó, 
hogy melyek a legfontosabb il-
lemszabályok az étteremben, a 
vendéglői asztalnál, illetve a szál-
lodában. Egy romantikus vacsora 
vagy akár egy üzleti ebéd esetén is 
rengeteg kérdés merülhet fel annak 
kapcsán, hogy mit, mikor és hogyan 
illik tenni. Emellett érdemes tanul-
mányozni a hétköznapi helyzeteket 
is, hogy elkerüljük a legalapvetőbb 
problémákat és a kínos helyzeteket, 
hazai- és nemzetközi környezetben 
egyaránt.

A. Mit tegyünk és mit ne tegyünk 
egy étteremben?
 Az étterem ajtójához érve, a 

férfi  nyítja ki az ajtót, belép, és mind-
addig nyitva tartja az ajtót, amíg a 
nő(k) és az idősebb(ek) be nem 
mentek. Miután a férfi  becsukta az 
ajtót, maga elé engedi a hölgyet/
hölgyeket, illetve idősebbeket, és 
így folytatják az utat addig, amíg 
a pincér nem mutatja meg nekik a 
lefoglalt asztalt. Ez az etikett-sza-

bály arra a régi szokásra vezethető 
vissza, hogy egy fogadóba belépve, 
a férfi  mindig ellenőrizte a helyet 
biztonsági szempontból, meggyő-
ződve, hogy nincs-e valamilyen 
veszélyforrás, és a hölgy társa kö-
vetheti-e.
 Ha egy nő és egy férfi  együtt 

mennek vendéglőbe, az előze-
tes asztalfoglalás a férfi  feladata. 
Amennyiben ez nem történt meg, 
és van szabad asztal, a hölgy vá-
laszt.
 A férfi nek illik segítenie a hölgy-

nek a leülésben: lesegíti a kabátját, 
kihúzza a széket, és miután a hölgy 
helyet foglalt, kissé alátolja.
 Amennyiben az asztalnál da-

maszt szalvétát találunk a terítéknél, 
azt illik az ölünkbe helyezni, nyitott 
végével felénk. Ha papírszalvétával 
terítettek, azt mindig bal oldalra he-
lyezzük a villák mellé, félbe tűrve.
 Jobb vendéglőkben mindenki 

kap étlapot/itallapot. Amennyiben 
erre nincs lehetőség, az étlap böngé-
szésénél a hölgyeké az elsőbbség.
 Az étlapról a hölgy választ, de az 

étel és a bor megrendelése mindig a 
férfi  feladata. Kivétel az az eset, ha 
a hölgy foglalkozásából vagy nem-
zetiségéből adódóan jártasabb az 
ételek/italok ismeretében. Ilyenkor, 
ha megbeszélik, a férfi  átengedheti a 
rendelés jogát a nőnek.
 Ha a levest csészében szolgál-

ják fel és van füle, megdönthetjük 
kissé, hogy aka-
dálymentesen tud-
juk elfogyasztani a 
tartalmát. Másként 
nem illik a tányér-
hoz nyúlni.
 Az evőeszkö-

zökkel kívülről be-
felé, a desszertnél 
pedig felülről lefelé 
haladunk az eszkö-
zök használatánál.
 Az evőesz-

közöket általában 

harmadánál (nem túl mélyen) fogjuk 
meg, és törekedjünk arra, hogy zaj-
talanul használjuk őket.
 Étkezésnél egyenes háttal ül-

jünk az asztalnál, és sose könyököl-
jünk.
 Ha étkezés közben beszélge-

tünk, az evőeszközeinket ne helyez-
zük a tányérra, hanem a csuklónkat 
tegyük az asztal szélére támasztva.
 Az asztalnál nem illik sminkel-

ni, fésülködni, nyújtózkodni, fogpisz-
kálót használni.
 A kulcsot, telefont, táskát ne te-

gyük az asztalra, inkább helyezzük 
el magunk mögött a szék karjára 
vagy a mellettünk lévő üres széken.
 Tiszteletlenség és udvariatlan-

ság az asztalnál mással beszélni 
telefonon. Amennyiben keresnek 
és fölvesszük, fogjuk rövidre a be-
szélgetést, vagy kérjünk elnézést 
a hívótól, közölve, hogy társaság-
ban vagyunk, és egy alkalmasabb 
pillanatban visszahívjuk. A legcél-
szerűbb az, ha az étteremben való 
tartozkodás idejére lehalkítjuk a te-
lefonunkat, és a partnerünkre/társa-
inkra fi gyelünk.
 Ha leettük magunkat, igyekez-

zünk diszkréten kezelni. Ha más 
eszi le magát, azt nem illik észre-
venni, szóvátenni.
 Mielőtt iszunk, töröljük meg a 

szánkat szalvétával, hogy a poha-
runk ne maradjon zsír- vagy rúzs-
foltos.
 A boros poharakat mindig a 

szádánál vagy a talpánál fogjuk 
meg és ne a kehely részénél. Így 
nem melegítjük fel a bort, és a po-
hár is tiszta marad.
 Protokolláris rendezvényeken 

a házastársak nem ülnek egymás 
mellé azért, hogy társalogni tudja-
nak a vendégekkel.
 Nem illendő a másik asztal-

hoz átbeszélni. Ha valamilyen köz-
lendőnk van, inkább álljunk fel, és 
menjünk oda.
 Ha ismerős halad el asztalunk 

ILLIK TUDNI! HELYES VISELKEDÉS ÉTTEREMBEN ÉS 
SZÁLLODÁBAN

Barabás Gyöngyvér
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mellett, fejbólintással is elég üdvö-
zölni, felállnunk nem szükséges. De 
ha megáll asztalunknál beszélgetni, 
illik felállni, illetve hellyel kínálni.
 Nagyanyáink fi atalkorában 

még elképzelhetetlen volt, hogy egy 
hölgy egyedül beüljön a vendéglő-
be, kávézóba. Ma már nem illetlen-
ség, és nem ad félreértésekre okot.
 A pincérrel illik tisztelettudóan, 

udvariasan viselkedni. Ha valamire 
szükségünk van, ne sziszegéssel, 
kiáltással vagy csettintgetéssel hív-
juk az asztalunkhoz, hanem a lehe-
tő legdiszkrétebb módszert választ-
va: például intéssel, a tekintetünk-
kel. Ugyanakkor jelezhetünk neki az 
evőeszközök megfelelő elhelyezé-
sével is a tányérunkon, illetve a hí-
vógomb segítségével, amennyiben 
az étterem asztalán találunk ilyet. 
 Ha a pincér segítségét szeret-

nénk igénybe venni, használjuk a 
„Kérem!”, „Legyen szíves!” megszó-
lításokat és soha ne alkalmazzuk 
a „Bocsánat!” vagy az „Elnézést!” 
kifejezéseket, hiszen szolgálatban 
van, így nem zavarjuk őt, amikor 
kérni szeretnénk tőle valamit.
 Romániában illik borravalót 

adni. Ez általában a számla 10%-át 
jelenti, amellyel köszönetünket, elé-
gedettségünket szokás kifejezni.
 A számla ellenőrzése nem sér-

tő sem a pincérre, sem a vendég-
lőre. Fontos, hogy ezt is diszkréten, 
feltűnés- és gyanakvásmentesen 
tegyük.
 Amennyiben a pincér tévesen 

számolt, azt csendesen, jelenet-
rendezés nélkül illik a tudomására 
hozni.
 Ma illik tisztázni, hogy ki fog 

fi zetni. Ha meghívásról van szó, 
egyértelmű, hogy a meghívó fi zet. 
Férfi társaságban, illetve csak nők-
ből álló társaságban mindenki külön 
fi zeti a részét, vagy utólagosan el-
számolnak egymás között.
 Fontos megtanítani a gyereke-

ket is a helyes étkezési kultúrára. 
Ha otthon megszokják az asztalnál 
való illő viselkedést, az étteremben 
sem hozzák majd kellemetlen hely-
zetbe a szülőket. Ha mégis rendet-

lenkednének, szolidan meg kell őket 
fegyelmezni, hogy ne zavarják az 
étterem többi vendégét.
 Távozáskor a nő megy elöl, a 

férfi  nyit neki ajtót, s előreengedi. 
Mielőtt elhagyják a vendéglőt, a férfi  
öltözzék fel elsőként, majd segítse 
fel partnernőjére a kabátot.
 Ha külföldre készülünk, min-

den vonatkozásban érdemes tanul-
mányozni az illető ország kulturális 
szokásait, amelyek sokszor nagyon 
eltérőek lehetnek a miénktől. Példá-
ul: nálunk nem illik a levest szürcsöl-
ni, míg Japánban, Kínában teljesen 
elfogadott szokás, mert ezzel feje-
zik ki, hogy ízlik az étel. Franciaor-
szágban a 10%-os borravaló őrült-
ségnek számítana, míg Japánban 
megsértődnének, mivel ebben az 
országban nem illik borravalót adni. 
Egy újabb érdekesség, hogy míg 
nálunk a húsételek fogyasztásánál 
folyamatosan használjuk a kést és 
a villát, annyit vágva, amennyit ép-
pen befalunk, az Amerikai Egye-
sült Államokban előre felaprózzák 
a húst. Kínában illik egy pici ételt 
hagyni a tányéron, ezzel jelezve, 
hogy bőséges volt a menü. Ezzel 
szemben Indiában az utolsó falatot 
is illik megenni, azt az üzenetet köz-
vetítve ezáltal, hogy nem pazarlunk, 
megbecsüljük a vendéglátót.

B.Mit tegyünk és mit ne tegyünk a 
szállodában?
 A szállodáknak házirendjük 

van, amit minden vendégtől el-
várnak, hogy tiszteletben tartson. 
A szállodai tartózkodás legfonto-
sabb udvariassági követelménye a 
csend. Ne lármázzunk a folyosón, 
de a szobánkban sem.
 Érke-

zéskor csak 
annyi időre 
álljunk meg a 
szálloda bejá-
ratánál, amíg 
kipakolunk az 
autóból.
 Idejében 

foglaljuk le a 
szállást, és 

amennyiben korábban érkezünk, 
illik értesíteni a recepcióst. Ha a 
szobánk még nincs előkészítve, 
várjunk türelemmel.
 Legyünk kedvesek, udvariasak 

a recepción a személyzettel, és kö-
szönjük meg a segítségüket.
 Ha boy vagy londiner vezet a 

szobánkhoz, illetve ő viszi föl a ne-
hezebb csomagokat, adjunk neki 
borravalót.
 Óvjuk a bútorok és más beren-

dezési tárgyak épségét.
 A szobánkban előkészített 

ajándék-termékeket elfogyaszthat-
juk vagy magunkkal vihetjük.
 Személyes tárgyainkat, ruhá-

inkat helyezzük el az asztalon, a 
szekrényben, mert ezáltal is meg-
könnyítjük a szobalányok munkáját.
 A szobánk kulcsát nem kell 

leadnunk a recepción, amennyiben 
a hotel valamely helyiségében tar-
tozkodunk. Viszont ha elhagyjuk az 
épületet, a kulcsot sose vigyük ma-
gunkkal.
 A szálló közös helyiségeibe 

csak megfelelő öltözékben lépjünk 
be. Köntös, köpeny csak a szobá-
ban és legfeljebb a folyosón visel-
hető.
 Fejezzük ki hálánkat a szálloda 

személyzetének, de ez nem jelenti 
azt, hogy mindenkinek borravalót 
kell adnunk.
 A személyzet cserélődik, ezért 

ha különösen elégedettek vagyunk 
egy szobalánnyal, ne várjuk meg a 
távozásunk napját, adjunk neki bor-
ravalót. 
 Figyeljünk a gyerekeinkre is, 

hogy hangoskodásaikkal ne zavar-
ják meg a többi vendég nyugalmát.
 Ne zajongjunk a közös hasz-
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A 2022-es évben újult erővel foly-
tattuk a kulturális programjainkat. 
Január és február folyamán két sza-
badtéri kiállítás volt megtekinthető 
a község településein. Elsőként a 
Gyergyószék értékei a tél tükrében 
című kiállítás látogatott el mindhá-
rom településre, ami a Gyergyói 
Fotóklub és a Gyergyószárhegyi 
Kulturális és Művészeti Központ 
közreműködéséből jött létre. Ezt 
követően a XVIII. Hargita Megyei 
Farsangbúcsúztatóból készült egy 
válogatás, amely 2020-ban került 
megrendezésre Gyergyószárhe-
gyen. A Hargita Megyei Farsangte-
metést 1993-tól szervezi a Hargita 
Megyei Kulturális Központ, melynek 
elsődleges célja a farsangtemetés 
népi szokásának a továbbörökítése. 
A Hargita Megyei Kulturális Köz-
pont koordinálásával és szakmai 
felügyeletével éves rendszeresség-
gel megszervezett Hargita Megyei 
Farsangtemetés az egyedüli népi 
szokást felevenítő esemény Hargita 
megyében, amely a teljes megyét 
átfogja és összefogja. Az éves ren-
dezvénynek, közös megegyezés 
alapján, minden évben más-más 
hagyományőrző csoport a házigaz-
dája. Így három fontos hozadéka 
van a rendezvénynek: a lokális kö-

zösséget megerősíti, élővé teszi a 
népszokást és turisztikai szempont-
ból vonzóvá teszi a települést és a 
térséget. A farsang régi tavaszváró, 
évkezdő ünnep, ezt azt időszakot 
évszázadok óta a mulatás, az evés 
ivás, maszkos-dramatikus játékok 
jellemzik. Erről szól minden évben 
ez a nap. A fotóművészek olyan lát-
ványt, dinamikát, történetet kapnak, 
amit más ese-
ményeken nem 
találnak meg. A 
maszkurák sok-
félesége, színek 
kavalkádja, az, 
hogy a különbö-
ző tájegységek 
farsangtemetési 
játékait, szoká-
sait, jelmezeit 
mind egy helyen 
találják meg, 
a nagy tömeg 
óriási mozgása 
egy többletet, 
nagyobb bete-
kintést ad. En-
nek pillanatait 
örökítette meg 
a Gyergyói Fo-
tóklub is Szár-
hegyen. 

A Magyar Kultúra napját két 
könyvbemutatóval ünnepeltük meg. 
Január 21-én, pénteken délután 
a Jánossy Alíz szerkesztésében 
megjelent 100 Gyergyószéki re-
cept, több mint 100 gyergyószéki 
háziasszony című kötetét mutattuk 
be, melybe többen is belekerültek 
egy-egy recepttel a község ügyes 
háziasszonyaiból. Másnap Bajna 

KULTURÁLIS ÉLET
Korpos Zsuzsa

nálatban lévő helyiségekben, mint 
például az uszodában, fi tness te-
remben, vendéglőben.
 A késő esti órákban csendben 

mozogjunk a folyosón, a szobánk-
ban, mert lehet, hogy szomszéda-
ink már pihenni szeretnének.
 Amennyiben mások zavarnak 

minket, a konfl iktusok elkerülése érde-
kében, ne személyesen intézkedjünk, 
inkább szóljunk a személyzetnek.
 Ne vigyünk haza köntöst, töröl-

közőt!
 Ne próbáljuk megtéveszteni a 

személyzetet azzal, hogy a minibár-
ból elfogyasztott italos üvegeket fel-
töltjük vízzel.

 Ne csak a többi vendégre 
legyünk tekintettel, hanem a sze-
mélyzetre is. Könnyítsük meg mun-
kájukat azzal, hogy nem hagyunk 
rendetlenséget magunk után, illetve 
távozás előtt lehúzzuk a használt 
huzatot az ágyneműnkről.
 Ha elégedettek voltunk a szol-

gáltatásokkal, távozáskor – a szám-
la rendezésekor – a portán is szo-
kás borravalót adni.
 És végül: egy hasznos tanács, 

ami nem is az etikett szempontjá-
ból, hanem sokkal inkább bizton-
sági okokból lehet megfontolandó. 
A szobánk átvétele után érdemes 
azonnal szemügyre venni azt az 

ajtóra/falra kifüggesztett térképet, 
amelyen végigkövethető a mene-
külési útvonal vészhelyzet (például 
tűz, földrengés, stb.) esetén. Sőt, ja-
vasolt ezt az útvonalat legalább két-
szer-háromszor végigjárni már az 
elején, hogy szükség esetén gyor-
san és – a körülményektől függően 
– lehetőleg épségben kijuthassunk 
az épületből.

Források:
1. Köves J. Julianna: Illik tudni. A 

kulturált viselkedés szabályai. K.u.K. 
Kiadó, Budapest, 2015.

2. Ladies & Gentlamen – Éttermi eti-
kett-  https://youtu.be/ajcgQ_uGCPE
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György író, költő, újságíró gyermek-
verses kötetét mutattuk be, a Sarolt 
könyvét. A könyvbemutatót követő-
en a jelen levő gyerekek többféle 
könyvjelzőt készíthettek. Ezen kívül 
egy videó is készült a helyi fi atal-
ság bevonásával erre az alkalomra, 
amelyben énekeltek, táncoltak, sza-
valtak. A videó mottójául egy idézet 
szolgált Kallós Zoltán néprajzkutató-
tól: „Addig leszünk magyarok, amíg 
magyarul énekelünk és magyarul 
táncolunk.” Ezzel az alkalommal az 
újfalvi kultúrotthon könyvtára is újra 
megnyílt. Várjuk az olvasni vágyókat 
minden hétfőn 12 és 17 óra között!

A februári hónap a farsangolás-
ról szólt. A hónap elején a maros-
vásárhelyi Maros Művészegyüttes 
látogatott el hozzánk Télűző című 
előadásával, amely a farsangi nép-
szokásokról szólt. Ezt követően feb-
ruár 20-án újfalvi hagyományörzők 
vettek részt a gyergyószárhegyi 
farsangtemetésen az eddigi évek 
hagyományához híven. Ugyanez 
a csapat a XXX. Hargita Megyei 
Farsangbúcsúztatón is részt vett a 
szárhegyi csoporttal Csíkszentmik-
lóson február 26-án. Végül pedig a 
Katorzsa Néptáncegyüttes február 
27-én körbejárta a falunkat, zene- 
és énekszóval megtörve a vasárnap 
csendjét, hogy elbúcsúztathassa a 
farsangot, amely aztán a húshagyó 
keddi bábuégetéssel teljesedett ki a 
templomkertben.

Március első eseményével a höl-
gyeknek kedveskedtünk egy kon-
certtel. Március 8-án, este hét órától 
György Laci és a zenészek játszot-
tak nőnap alkalmából. A műsorra 
ellátogató hölgyek egy kis üzenetet 
is kaptak a szervezőktől útravalóul. 
A hónap további részében program-
jaink a gyerekeknek szóltak. Már-
cius 26-án Benkő Éva látogatott el 
hozzánk az Erdélyi Hagyományok 
Házának köszönhetően, aki Mese, 
mese, mátka... címmel foglalkozást 
tartott az óvodások és a kisiskolá-
sok számára. A gyerekek egy me-
sés játékos foglalkozáson vehettek 
részt, amely az élő szavas mese-
mondásból és ezt követően gyakor-

lati tapasztalatszerzésből állt a népi 
játékok eljátszása által. A népmesék 
olyan történeteket tartalmaznak, 
melyek útmutatóként szolgálnak az 
isteni rendhez való visszaigazodás-
hoz. Akadályok, próbatételek elé 
állítják a hőst, de kiutat is mutat-
nak az esetleges eltévedéseikből, 
a megoldandó feladat megoldásá-
ban. A nagytudású bölcs öregek ta-
nácsokkal látják el, a táltos állatok, 
mint segítő erők elviszik az adott 
helyről, vagy a hőssel együtt har-
colnak, mint hűséges társak. Ezek 
egyetemes szimbólumok. A történet 
hallgatása során a hallgatók belső 
képeket alkotnak, melyek lehetővé 
teszik a tudás, az erkölcsi útmuta-
tás befogadását.  Ugyanakkor esz-
tétikai élményhez is juttatják a hall-
gatót. Az élő szavas mesemondás 
előnye, hogy az adott közösségnek 
szól, egyszeri és megismételhetet-
len. Igazodik a hallgatósághoz, akik 
bevonódnak a történetbe.  Ezáltal 
hagyományos átadás történik, ahol 
a hallgatóság jelzései, reakciói be-
épülnek a történet-
be, humora az adott 
közösségnek szól. 
A mese végén, a jó 
győzelme a hallgató-
ságban örömet vált 
ki. Ezt az együtt meg-
élt történetet “aki nem 
hiszi, járjon utána” 
felhívással, mintegy 
cselekvő tevékeny-
ség követi, melynek 
tartalmát a népi játé-
kok, mondókák, da-
locskák képezik. Az 
adott témájú mesé-
hez válogatott játékok 
által a gyermekhall-
gatóság kipróbálhatta 
erejét, bátorságát, le-
leményességre tehe-
tett szert. 

Március 21-én gye-
rekénektől volt han-
gos a Lázár István 
Művelődési Ház. A 
község kisiskolásai 
és óvodásai énekel-

tek, tapsoltak, zenéltek együtt a 
Mozsikácska zenekar gyerekkon-
certjén. Óriási élmény volt mind-
annyiunk számára! A hónap utolsó 
hete már a húsvétra való készülő-
désről szólt. Tradicionális tojásíró 
foglalkozáson vehettek részt a köz-
ség iskolásai, melyet Salamon Éva 
tojásíró, népi iparművész tartott és 
bevezette őket a tojásírás, a kesice, 
a motívumok misztikus világába. Az 
egy hét alatt közel 300 diák próbálta 
ki a tojásírást községünkben.

Január végén a községünkben 
hagyományossá vált színjátszó kör 
is sikeresen újraindult Kolozsi Bor-
sos Gábor színész vezetésével. Aki 
még szeretne csatlakozni, szívesen 
várjuk csapatunkba játszani! Amint 
a hirdetésben is írtuk, korhatár 
nincs, bárkit szívesen látunk, aki 
úgy érzi, hogy felszabadítaná krea-
tív energiáit, kipróbálná magát, vagy 
csak érdekli ez a terület. 

Gyertek játszani! 
Érdeklődni a 0728/911.240-es
telefonszámon lehet.

CIVIL FÓRUM
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Március 15-e nemzeti öntuda-
tunkba vésődött ünnep. Nem vé-
letlenül. Magyarságunk megvédé-
se, a szabadság, az értékrendünk 
melletti kiállás jelképe ez a nap.  
Kilyénfalván a hagyományos ün-
nepi megemlélezésre került sor: 
a szabadságharc hőseinek tiszte-
letére a templomban bemutatott 
szentmisét egy rövid megemléke-
zés és koszorúzás követte a Hősök 
emlékművénél. Beszédet mondott 
Egyed József polgármester, vala-
mint Kolumbán Imre, a Kilyénfalvi 
Önkéntes Tűzoltók Egyesületének 
elnöke. A koszorúk elhelyezését 
követően a Nemzeti imánk elének-
lésével zárult az esemény.

A magyar történelem talán leg-
jelesebb napja. Minden évben az 
egész magyarság ünnepel. Az 
utcák megtelnek ruhájukra nem-
zetszínű kokárdát tűző idősekkel, 
fi atalokkal. Mindenki emlékezik. 
Senki sem feledi Petőfi t, Jókait, 
Kossuthot… Pedig 174 éve, hogy 
kitört a forradalom.

Példaként kell álljon mindenkor a 
történelem folyamán, mert erőt és 
biztatást adhat bármilyen korban 

azoknak, akik egy új fejlet-
tebb világ létrehozásáért 
küzdenek.

Tekerőpatakon az 1848-
as forradalmi esemé-
nyekre március 13-án a 
vasárnapi nagymise után 
emlékeztünk meg. Kovács 
Attila alpolgármester  kép-
viselte a Polgármesteri Hi-
vatalt. Köszöntő beszédet 
mondott a templomban, 
majd a tanulók szavalato-

A MAGYAR SZABADSÁGHARC HŐSEIRE EMLÉKEZTÜNK 
KILYÉNFALVÁN

„1848, TE CSILLAG, TE NÉPEK HAJNALCSILLAGA!"

Gál Katalin

Kolumbán Csilla

CIVIL FÓRUM
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kat, énekeket adtak elő az ünnep 
tiszteletére. A Harsona fúvósze-
nekar forradalmi zenével várta a 
templomból kivonuló híveket. A 
hősök emlékművének megkoszo-

rúzása, libera, szavalat, Tűzoltó 
Testület tisztelgése, himnuszok 
eléneklése zárta be a megemléke-
ző műsorunkat. 

„Híres, nemes magyar hősök te-
metője,

Viruljanak környékeden sírvirágok,
S felejthetetlen legyen hát az ő 

halálok". 

Március 15-e a szabadságunk 
jelképe, ez a nap a büszkeségről, a 
hazaszeretetről és a háláról szól. A 
hivatalos megemlékezés, a hagyo-
mányoknak megfelelően, az ünne-
pi szentmisével kezdődött, melyen 
nagyon sokan részt vettek. Amint 
azt Tankó Géza plébános megfogal-
mazta, a „174 évvel ezelőtt hősi ha-
lált halt hőseink azt üzenik a mai kor 
emberének, hogy szeressük „édes-
anyánkat”, a mi hazánkat!”

A szentmise után az Elekes Vencel 
iskola tanulóinak csodálatosan szép 
ünnepi műsora következett, melyben 
a diákok Kormorán, valamint a Csík 
zenekar dalait énekelték Korpos 

Szabolcs zenetanár gitárkíséreté-
vel. A Laczkó-Dobos Hajnal magyar 
szakos tanárnő által összeállított mű-
sorban a szabadságharc témájához 
kapcsolódó versek, versrészletek 
hangzottak el, melyeket a 18 szé-
kelyruhába öltözött diák adott elő.

Az iskola ünnepi műsora után a 
Hősök emlékművénél gyülekeztünk, 
ahol a Molnár Sándor Fúvószenekar 
által játszott „Magyar Kebel induló” 
fogadott. 

Ezt követően Egyed József pol-
gármester úr elmondta köszöntő be-
szédét, amelyben felkérte a tisztelt 
jelenlévőket, hogy vegyenek részt 
az áprilisi szavazáson, vívjuk meg a 
magunk szabadságharcát. Továbbá 

megköszönte mindenkinek a részt-
vételt, és a segítségét azoknak,, akik 
a munkájukkal hozzájárultak e ren-
dezvény fennkölt hangulatához és 
ahogyan ő fogalmazott: „adja a Jóis-
ten, hogy a magyar és székely nép 
mindig megtartsa identitását, bárho-
va sodorja fi ataljainkat az idő, tudják 
ők azt, hogy a szívükben-lelkükben 
be van oltva, hogy ők magyarok, 
hogy ők székelyek, és mindig eszük-
be jusson, hogy milyen tisztelettel áll-
tunk itt a szabadságharcban elhunyt 
hőseink emlékművénél”.

A polgármester ünnepi beszédét 
Sólyom László megemlékezése kö-
vette, aki tisztelettel beszélt azokról 
a kiváló tábornokainkról, tisztjeinkről 

AZ 1848-49-ES SZABADSÁGHARC HŐSEIRE EMLÉKEZTÜNK
Czirják Kinga

CIVIL FÓRUM
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és katonáinkról, akik az életük árán 
is kiharcoltak egy új közjogi rendszert 
Ausztriával, átfogó reformokat hajtot-
tak végre, kikiálltották a függetlenségi 
nyilatkozatot és létrehozták az önál-
ló, egyetlen, felelős Minisztériumot. 
Sólyom László utalt a közelünkben 
dúló háborúra is, ahol egy nagyobb, 
erősebb nemzet úgy gondolja, hogy 
joga van elvenni mások szabadságát, 
szuveranitását, mint ahogy azt tették 

oly sok esetben a nagyhatalmak a kis 
nemzetekkel. „Mi egy kis nemzet va-
gyunk”- fogalmazott Sólyom László, 
„ki kell bírnunk, erősnek kell lennünk, 
a saját útunkon kell járjunk és nézzünk 
előre bizalommal.”

Az ünnepi beszédek után Molnár 
Sándor kántor úr elénekelte az „Em-
léketek oltárára” című dalt, melyet Ko-
szorús Józsefné édesanyjától (Ilustól) 
jegyezett le és kottázott maga a kán-

tor úr. Majd a Nemzeti dal, a Honfi  dal, 
a Kossuth dalok hangzottak el, végül 
pedig a Magyar és a Székely Him-
nusz, melyeket közösen énekeltek 
az egybegyűltek. A himnuszok után 
„Csinom Palkó indulóval” záródott az 
ünnepi megemlékezés. Végezetül az 
„Emléketek oltárára” című dalból idé-
zem azt az örökérvényű kijelentést, 
miszerint: „Ősapáink, testvéreink, 
soha nem felejtünk!”

A régi tűzoltóautónál egy 20 évvel 
fi atalabb autót sikerült megvásárol-
ni az újfalvi Önkormányzatnak az 
év elején. Régi vágyuk vált valóra 
ezzel a tűzoltóknak. 12 éve annak, 
hogy Újfalu megvásárolta az első 
tűzoltóautóját. Akkoriban a leg-
nagyobb öröm volt, hiszen addig 
még nem volt, amivel kivonulni egy 
tűzesethez, és nem is volt nagyon, 
aki kivonuljon. A hivatásos tűzol-

tók mentek, ha baj volt, és nekik 
segített, aki tudott. Mintegy 15 évi 
kihagyás volt az újfalvi önkéntes 
tűzoltóságnál, és amikor 2009 ta-
vaszán egy új, fi atal csapat alakult 
meg, szükség volt a fejlődésre is. 
Az első autót a következő évben, 
2010-ben vásárolta meg az Önkor-
mányzat és a Közbirtokosság. Mi-
vel akkoriban nem csak Újfalu volt 
az aki autót vásárolt, hanem a kör-
nyékbeli tűzoltóságok is, így egy-
mástól el tudták sajátítani az autók 

működési technikáit. A régi autó 
egy 1971-es évjáratú MAN márká-
jú autó volt, ami az évek során több 
száz órát szolgált bevetésben. Na-
gyon megbecsültük, hisz minden 
nap vagy évben nem lehet egy 
másikat vásárolni, ez nem egy hét-
köznapi autó, ez Tűzoltóautó. A fel-
szereltsége megvolt, ami szükség 
volt rá, a karbantartást rendszere-
sen megkapta. Az idő egy autónak 
is telik, nemcsak az embernek, 
ezért megérett a cserére. A tavalyi 

ÚJ TŰZOLTÓAUTÓ SZOLGÁL KÖZÖSSÉGÜNKBEN
Deák Csaba



15

Barázda | XV. évfolyam 1. szám | 2022. április

NYERSANYAGOK, ERŐFORRÁSOK ÉS ENERGIA

Sokszor feltevődött az a kérdés, 
miért is lett az ember a legsikeresebb 
élőlény a földön, hogy annak ellenére, 
hogy nem rendelkezik semmilyen kü-
lönleges fi zikai adottságokkal, mégis 
alárendelte magának a természetet, 
minden éghajlati körülmények között 
megél, és most már a legnagyobb 
számban található és legelterjedtebb 
állat a világon. Nos, erre a kérdésre 
elég összetett a válasz, de nem ép-
pen bonyolult: az intelligencia az a ké-
pesség, ami lehetővé teszi nemcsak 
az alkalmazkodást, hanem főleg a 
természetet, és annak erőforrásait fel-
használni sajátos céljaira.

Az emberiség történelmében 
nagyon fontos szerepet játszott a 
nyersanyag, olyannyira, hogy a kü-
lönböző korszakokat is erről nevez-
ték el. Írott források hiányában, a 
történészék az ember őskorszakát 
a felhasznált nyersanyagokról ne-
vezték el: kőkorszak és fémkorszak. 
Természetesen azért, mert az em-
ber a követ használta fel különböző 
eszközök, szerszámok és fegyve-
rek készítésére. A tűz használa-
tának megfejtése után, az ember 
megtanulta a fémeket olvasztani, 
és hatékonyabb eszközöket, fegy-
vereket készíteni (a bronztól egé-
szen a vasig). És innentől kezdve 
egy folyamatos harc bontakozott ki 
az erőforrások ellenőrzéséért, egy 
olyan harc, ami a mai napig tart.

Hogyha az emberiség történel-
mét kizárólag a használt erőfor-
rásról elnevezett korszakokra osz-
tanánk, akkor a kőkorszak és a 
fémkorszak után következne a víz- 
és szélkorszak, a szén- és gőzkor-
szak, a kőolaj- és földgázkorszak, 
az atomkorszak és végül a regene-
rálódó energiaforrások korszaka.

Az ókorban nagyon fontosak vol-
tak a bányák, főleg a vasércbányák, 
amelyek biztosították a civilizáci-
ók fejlődését. De a középkor kicsit 
nehezebbé tette a nyersanyagok 
beszerzését, ezért a víz- és szél-
malmok főszerepet töltöttek be. 
Persze, láthatatlanul, a háttérben, 
létfontosságúak maradtak az igavo-
nó állatok (vagy akár emberek!) akik 
a szó szoros értelemben a hátukon 
vitték az emberiséget, de már akkor 
az energiaforrások döntötték el az 
országok sorrendjét a nagyhatal-
mak rangsorlistáján. Így fordulhatott 
elő, hogy egy aránylag kis ország, 
mint például Hollandia, egy világ-
hatalommá nőjje ki magát, csak a 
szélmalmoknak köszönhetően.

A legnagyobb előre ugrás a fejlő-
dés létráján a XVIII. század végén 
következett be, a gőzgép feltalálá-
sával. Az új energiaforrás lehetővé 
tette a gépesítést, nemcsak a gyá-
rakban, ahol megjelentek például a 
szövőgépek, vagy a mezőgazda-
ságban, ahol bevezették a csép-
lőgépet, de akár a közlekedésben 
is, ahol megszületett a gőzhajó és a 

gőzmozdony. És persze, kik voltak 
a legnagyobb haszonélvezői? Azok 
az országok, amelyek rendelkeztek 
elegendő nyersanyaggal (szén, va-
sérc, stb.)...

Az ember újabb és újabb for-
rásokat keresett, egyrészt hogy 
megkönnyítse életét, de főleg, hogy 
előnyt faragjon másokkal szemben. 
Így jelent meg a kőolaj és földgáz 
felhasználása. Manapság az éle-
tünk minden oldala teljesen elkép-
zelhetetlen ezen nyersanyagok fel-
használása nélkül: a főzés, a fűtés, 
a kocsikázás, de még a gyárak mű-
ködése sem lehetséges a kőolaj és 
a földgáz égetése nélkül.

Az atomenergia megjelenése nem 
oldotta meg az emberiség energi-
aszükségleteit. Az atomerőművek 
képesek nagy mennyiségű villamo-
senergiát produkálni, de elég nagy 
áron. Az úgynevezett regeneráló-
dó, környezetbarát energiaforrások 
nagyon előnyösek minden szem-
pontból, de egyelőre a hatékonysá-
guk elég korlátozott. A napelemek, 
szél- és vízi erőművek még mindig 
drágább energiát termelnek, mint a 
szén- vagy földgázerőművek.

Az emberiség hajszája az ener-
giaforrásokért nagyobb és nagyobb 
környezeti problémákat okoz, ami-
re lassan kezdünk ráébredni. Mi-
vel nem tudunk villamosenergia 
nélkül megélni, ezért kénytelenek 
vagyunk más források után nézni. 
Ideális körülmények között a nape-

év elején kaptunk ígéretet, hogy le-
hetőség lesz egy újabb autó meg-
vásárlására, és türelemmel egy év 
elteltével sikerült is megvalósuljon 
egy újabb álom. Az új autó Iveco 
Deutz Magirus márkájú, 1992-
es, és amit kell tudni róla, hogy 
sokkal fejlettebb technikával ren-
delkezik, mint a régi. Négy kerék 
meghajtású, differenciálzár, Abs, 
szervokormány, és komoly fűtés-
rendszer van benne, amivel mele-
gedni tudnak a tűzoltók téli esetek 
alkalmával. 2400 L víz, és egy 200 

L hab tartállyal rendelkezik, ezen 
kívül teljesen új felszereltség van 
rajta, ami egy tűzoltó autón lenni 
kell. Motorpompa, áramfejlesztő, 
láncfűrész, tömlők, sugárcsövek, 
elosztók, lapátok, villák, fejszék, 
és még sok más felszerelés. Az 
autó értéke 297.500 lej volt, amiből 
50.000 lejt Hargita Megye Taná-
csa adományozott. Ez egy nagy 
és fontos befektetés volt a hivatal 
számára, mivel az elkövetkezendő 
években ez az autó fogja védeni 
és szolgálni a falu lakóinak javait. 

Öröm számunkra, hogy egy kor-
szerű autót tudunk a magunkénak, 
és az elmúlt egy hónapban, amióta 
szolgálatba van, már 6 alkalommal 
voltunk bevetésen vele. Abban re-
ménykedünk mindig, hogy csak 
felvonulni, vagy bemutatókra kell, 
használjuk, de sajnos a természet 
erejével, a tűzzel és vízzel időnként 
szembe kell szállni. Mi mint tűzol-
tók, örülünk, hogy egy ilyen autót 
tudhatunk magunkénak, és ha, kell 
bármikor szolgálatba állunk vele.

   

Elekes Dániel László
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nergiára támaszkodnánk. Nagyobb 
és hatékonyabb erőművet, mint a 
Nap, nem fogunk soha találni a saját 
csillagrendszerünkben. De a techno-
lógia még mindig nem elég fejlett ah-
hoz, hogy ezt ki is tudjuk hatékonyan 
használni.

A XXI. századi háborúk is az ener-
giaforrásokról szólnak. A háború egy 
nagyon költséges vállalkozás. Na-
gyon jövedelmező kell legyen ahhoz, 
hogy bárki is belevágjon. Ha a tét a 
kőolaj (mint Irak és Szíria esetében), a 
földgáz és különböző ércek (mint Uk-
rajna esetében), akkor a háború elég 
nyilvánvaló.

Már egy jó pár éve egy valódi ver-
seny bontakozott ki a szennyező au-
tók lecserélése érdekében környezet-
barát, elektromos autókra. Igaz, hogy 
egy elektromos autó „tiszta” működé-
se egyszerűbb, megbízhatósága na-

gyobb. De az energiát termelni kell va-
lahogy, és itt kezdődnek a problémák. 
Egyrészt, az elektromos motorok 
erősek, hatékonyak és megbízhatóak, 
de az energiatárolók, az akkumuláto-
rok, pont az ellenkezők: nehezek, kis 
mennyiségű áramot tudnak tárolni, és 
ki vannak téve az időjárás viszontag-
ságainak. Nem beszélve róla, hogy 
költségesek, környezetszennyező 
módszerekkel állítják elő, drága és rit-
ka fémeket tartalmaznak.

Amíg a villamosenergiát környezet-
szennyező módszerekkel állítjuk elő 
(szén és földgáz égetésével), nem fo-
gunk segíteni azzal, hogy elektromos 
autókat vezetünk. Ráadásul, minél 
nagyobb lesz az energiafogyasztás, 
annál drágább lesz. Egyelőre egy ki-
lométert megtenni egy elektromos au-
tóval feleannyiba kerül, mint egy bel-
sőégésű motorral, de egy elektromos 

autó gyártása (és vásárlása!) kétszer 
annyiba kerül. Emlékezzünk vissza 
a kilencvenes évekre, amikor a dízel 
autók még nagyon ritkák voltak, hogy 
egy liter motorina feleannyiba került, 
mint egy liter benziné. Ahogy elterjed-
tek a dízel meghajtású autók, és nőtt 
a motorina iránti igény, úgy nőtt annak 
az ára is, olyannyira, hogy manapság 
már drágább lett a motorina, mint a 
benzin. Ez fog történni a villamos- 
energiával is, minél nagyobb lesz az 
igény rá, annál drágább lesz.

Az egyetlen dolog, amit mi tehe-
tünk az, hogy próbáljunk spórolni a 
fogyasztással. Mindegy, hogy milyen 
energiaforrásba fektetünk, próbáljuk 
csak az igen szükségest használni. 
Viszont addig, amíg a kényelem fon-
tosabb lesz számunkra, mint a szük-
séglet, addig nagyobb és nagyobb 
árat fogunk fi zetni.

MÚLTIDÉZŐ / HITÉLET

LÁTTA MINDEZT ÉS HITT JN 20, 8.

Ft. Fejér Lajos plébános egyko-
ri húsvéti gondolatai időszerűbbek, 
mint valaha. Úgy érzem, mindany-
nyiunknak iránymutatásul szolgálnak 
ezekben a nehéz időkben. Fogadják 
őket Lajos atya gondoskodő szerete-
tének jeleként. (Gál Katalin)

Albert Camus Nobel-díjas francia 
író szerint Sziszüphosz, a görög 
mondavilág korintusi királya, a cél-
ját és élete végső értelmét keresők 
megszemélyesítője. Sziszüphosz 
az általa végbevitt sok rablás és 
pusztítás által magára vonta az is-
tenek haragját. Az alvilágban azzal 
büntették, hogy az idők végezetéig 
görgessen egy hatalmas kőtömböt. 
Büntetésétől csak akkor szabadul, 
megváltásban csak akkor része-
sül, ha ezt a nagy sziklatömböt 
képes lesz felhengeríteni az alvilág 
egyik kiemelkedő meredek hegyé-
nek csúcsára. Sziszüphosznak ezt 
minden erőfeszítése ellenére sem 
sikerült elérnie. A súlyos kőtömb az 
utolsó pillanatokban mindig kisiklott 
kezei közül, és visszazuhant a mély-

be. Így a munkát kezdhette elölről.
Napjaink embere hitelt ad a pesz-

szimista hangulatú mítosz tanításá-
nak. Hit hiányában kérdezi: Minek 
dolgozzunk, kínlódjunk és termel-
jünk, építsünk és szaporodjunk? 
Talán azért, hogy egyszer elénk áll-
jon a halál és vigyorogva követelje 
jussát?

A hívő keresztények nem pesz-
szimisták. Krisztus feltámadása óta 
nincs okuk a kétségbeesésre. Az 
evangéliumok tanúsága alapján rá-
jöttek, hogy életük nem hiábavaló. 
A feltámadásba vetett hittel rájöttek, 
van jövőnk. Van, mert Krisztus le-
győzte a halált, győzött a Golgotán. 
Ez az év legnagyobb eseménye, az 
évszázadok és évezredek legizga-
tóbb örömhíre. A hírügynökségek 
sohasem találkoztak ennél eget-föl-
det megrázóbb jelentéssel: Krisztus 
föltámadt. Ezt harsogják ma minde-
nütt a világon. Ez az örömhír vissz-
hangzik az őserdei dzsungelekben 
és a világvárosi felhőkarcolók között 
szerte az egész Földön.

Ugyanakkor azt is el kell monda-
nunk, hogy nincs a világnak még 

egy ilyen vitatott szenzációs jelen-
tése, mint a húsvéti hír. A megosz-
ló vélemények sohasem csaptak 
hevesebben össze, mint ezen hit 
felett. Tanítást sohasem vitattak job-
ban, mint Krisztus föltámadásának 
örömhírét. Krisztus föltámadt zengi 
a hívők hatalmas tábora. Mások 
tapintatosabbak, megalkuvóbbak, 
és Jézus ügyének, szellemének 
továbbéléséről beszélnek az egy-
házban. Sok tudálékos egyenesen 
a legendák, hallucinációk, fantáziák 
és ábrándok világába utalja a hús-
véti tanítás örömhírét.

A véleménykülönbségek hatal-
mas harcában a hívő keresztény 
ismételten arra kényszerül, hogy 
Krisztus feltámadásának hitét a 
maga és mások számára elfogad-
hatóvá tegye. Ennek érdekében fő-
leg komoly tanúkra és hitelérdemlő 
tanúvallomásokra hivatkozik, olyan 
tudósításokra, amelyek igazságá-
hoz semmi kétség sem fér. Ezek 
a hitelt érdemlő közlemények egé-
szen más korban, más formában és 
körülmények között születtek, mint 
a mai modern sajtóközpontok tájé-

Ft. Fejér Lajos 
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koztatói. A formakülönbség még-
sem jelenti azt, hogy hitelességük 
eleve kétségbe vonható. Nem fe-
ledjük: mind az Újszövetség, mind a 
sajtóirodák hírei egyformán mások 
tanúságtételére épülnek!

Az sem hagyható fi gyelmen kívül, 
hogy a hírközlés, már csak Guten-
berg találmánya óta is, az újságokon, 
rádión és tv-n keresztül a mai napig 
óriási fejlődésen ment keresztül. Amíg 
egykor kitalált legendák, történetek, 
képek, szóáradatos cikkek fejezték ki 
a mondanivalót, addig ma tömör tár-
gyilagosság kell, hogy jellemezze a 
napi közlendőket. A hírek elfogadha-
tósága azonban ma is, akárcsak va-
laha, egyformán a tudósítók, a tanúk 
szavahihetőségére épül.

Jézus feltámadásának tudósítói 
derék férfi ak. Nem elfogultak, egy-
oldalúsággal sem vádolhatók. Még 
csak fellegekben járó ábrándozók 
és álmodozók sem voltak. Szava-
hihetőségük megítélésénél egy-
általán nem hagyható fi gyelmen 
kívül, hogy tudósításaikat olyan 
ellenséges környezetben kellett 
megfogalmazniuk, amely nagyon 
is kritikusan hallgatta vallomása-
ikat, és mindent elkövetett, csak 
hogy megkérdőjelezze azt. Nem 
hagyható fi gyelmen kívül, hogy 
ezek a férfi ak életüket áldozták be-
számolóik és hitük igazáért. Inkább 
meghaltak, minthogy egy jottányit 
is megváltoztattak volna Krisztus 
föltámadásáról kiadott közlemé-
nyükben. Tanúvallomásaik szava-
hihetőségén nem kételkedhetünk. 
Mindenesetre sokkal kevésbé kér-
dőjelezhető meg vallomásuk, mint 
a mai tudósítók gyakran manipulált 
beszámolója. A föltámadás tanúi 

egyöntetűen hirdették: „Krisztus 
föltámadt a halálból elsőként a ha-
lottak közül” (1 Kor 15, 20).

A Jézus föltámadásával kapcso-
latos hit vitájának oka nem a tanúk 
szavahihetősége körül keresendő, 
hanem sokkal inkább abban az 
emberi magatartásban, amely nem 
hajlandó a feltámadás hitéből szük-
ségképpen származó következ-
ményekkel számolni. Akik ugyanis 
Krisztus föltámadását komolyan 
veszik, többé nem kereshetik éle-
tük végső célját csak a Földön és 
ennek gyönyöreiben. Helyesen fi -
gyelmeztette Szent Pál a kolosszei 
híveket: „Ha tehát Krisztussal föltá-
madtatok, keressétek, ami fönt van, 
ahol Krisztus ül az Isten jobbján. 
Ami ott fönn van, arra legyen gon-
dotok, ne a földiekre” (Kol 3, 1–4). 
Szent Pál itt kertelés nélkül jelezte, 
hogy Krisztus föltámadásának hite 
következményekkel jár és szükség-
szerűen új életet sürget. Többen 
erre csak vonakodva vállalkoznak. 
Az új, krisztusi élet vállalása he-
lyett egyszerűbb mindent megkér-
dőjelezni, és könnyelműen vitatni a 
megbízható tanúk beszámolóinak 
súlyos igazságát Urunk föltámadá-
sáról. Kritizálni, méltatlankodni és 
hitetlenkedni könnyebb, mint új éle-
tet kezdeni Krisztussal, és Őt min-
den körülmények között követni.

A hívő ember viszont tudja és vall-
ja, hogy csak feltámadt Üdvözítőnk-
kel bontakozik ki igazán az életünk, 
lehet az emberibb, szebb és boldo-
gabb. Egyedül gazdasági intézke-
désekkel és reformokkal még nem 
teremthető igazi jólét, és nem ér-
hető el az üdvösség. Ehhez általá-
nos erkölcsi megújulás szükséges, 

közös összefogás a kiölt krisztusi 
szellem újraélesztésére a társada-
lom minden rétegében. Az Istennek 
és embernek tetsző élet verejtékes 
küzdelem árán valósítható meg. A jó-
lét és az üdvösség nem hull minden 
további nélkül az ölünkbe. A munka, 
az áldozat és küzdelem viszont soka-
kat visszariaszt. A legtöbben fel sem 
fogják az áldozat, az önmegtagadás, 
az önzetlen szeretet értelmét; nem 
tudnak mit kezdeni a föltámadás re-
ményével; jobban szeretnék, ha egy-
általán nem lenne feltámadás. Így 
zavartalanul folytathatnák materiális 
életüket, és zavartalanul élvezhetnék 
mások elől becstelenül elharácsolt 
kincseiket: nem zavarná őket, hogy 
tekintetüket a fönnvalókra, és nem a 
földiekre kell irányítaniuk.

Jézus föltámadását azonban nem 
lehet ilyen szeszélyes és fondorlatos 
módon agyonhallgatni, és meg nem 
történtté tenni. Jézus tanítványai a 
hívők közösségében újra és újra to-
vábbadják a föltámadás hitét, ame-
lyet ők is szavahihető tanúk, megbíz-
ható tudósítók és bátor hitvallók által 
kaptak. Velük tanúskodnak az élet 
végső céljáról és értelméről, még 
inkább arról, hogy az nem a földön 
és nem a földiekben keresendő. Ez 
hiábavaló fáradozás, eredményte-
len sziszifuszi munka. A feltámadás 
hívei elsősorban az égiekre és az 
isteni értékek megszerzésére irányít-
ják fi gyelmüket. Ráhagyatkoznak Jé-
zus ígéretes szavaira: „Ti keressétek 
elsősorban Isten országát s annak 
igazságait és ezeket is – mármint az 
anyagiakat – mind megkapjátok” (Mt 
6, 33). Krisztussal érdemes szövet-
kezni, érdemes Vele közös vállalko-
zásba kezdeni.

HITÉLET

Emléknapot szerveztünk dr. Jakab 
Antal püspökké szentelésének 50. 
évfordulója alkalmából Kilyénfalván 
2022. márc. 12-én. Meghívottjaink a 
Gyergyói-medence iskolái hitokató-

jukkal, plébánosaikkal, a Polgármes-
teri Hivatal Képviselői, a kilyénfalvi 
Közbirtokosság, a falu apraja-nagyja 
és minden érdeklődő. 

Rendezvényünk támogatói a ki-
lyénfalvi Plébánia, Közbirtokosság, 

Elekes Vencel Általános Iskola, Pol-
gármesteri Hivatal, kilyénfalvi Könyv-
tár, JAKK, Katorzsa Egyesület, Jakab 
László családja. Köszönjük szépen, 
mert támogatások nélkül nem valósul-
hatott volna meg ez a szép ünnepség. 

„SZÍVEM-LELKEM SZERINT A JÓRA ELKÖTELEZETT-
NEK ÉRZEM MAGAM.’’(JAKAB ANTAL 1972)

Kolumbán Csilla
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A szentmisével kezdődött a meg-
emlékező ünnepségünk de. 10 órá-
tól, a főesperes úr Dávid György 
tartotta a homíliát, szépen kiemelte 
Jakab Antal püspök nagyságát, kö-
vetkezetességét, szigorát. A kom-
munizmus legnehezebb időszaká-
ban szolgálta Istent és az Ő népét, 
mégis sikerült nagyon sok templo-
mot, egyházi épületet, otthonokat, 
építtetnie. Tetszését fejezte ki, hogy 
hasznos és szép dolog elöljáróink-
ról megemlékezni, életét megis-
mertetni a jövő nemzedékével. Az 
főesperes urat még hét paptársa 
segítette a szentmise bemutatásá-
nál. Isten fi zesse!

A szentmise után a koszorúzás-
sal folytattuk az ünnepséget, majd 
átvonultunk a kultúrotthonba. Egyed 
József polgármester meleg szavak-
kal köszöntötte a jelenlevőket.

Az emléknapra14 iskola, székely-
ruhába öltözött háromtagú csapata 
nevezett be hitoktatójukkal. 

„Ott lenn a bánya mélyén ki hi-
hette volna, Isten tervében még ott 

rejtőzik Róma’’ (Baricz Lajos: Ha 
Isten meghívott). Időutazásra lett 
felszólítva a kedves ünneplő közös-
ség az ezelőtt 50 éves eseményre. 
Karda István matematika tanár,  
személyesítette meg Jakab Antal 
hangját  miután megtudta, hogy a 
Szentszék kinevezte segédpüspök-
ké. Igy tudomást szerezhettek  a je-
lenlevők, hogy hogyan szólt a sze-
minárium növendékeihez, valamint 
a rokonokhoz. 

Körünkben volt az a két kedves 
személy is, akik jelen lehettek a 
szentelésen, a hét kiválasztott ro-
kon közül. Jakab László elmond-
hatta legfontosabb élményét a 
szentelésről, Tari Péterné Csibi-Pál 
Zsuzsanna és Vencser tanár úr vi-
deófelvételben emlékeztek vissza 
az akkori római eseményekre.

Élménypedagógia módszerével 
szerettem volna emlékezetessé 
tenni a diákoknak ezt az eseményt. 
Állomásokat alakítottunk ki, hogy 
ezeken áthaladva a tanulók ma-
gukon is átérezzék az ilyen nagy 

eseménnyel járó feladatok, érzel-
mek mélységét. Ez egyben lelkünk 
körüli utazás is. Körbejártuk a szen-
telés előtti és utáni napokat. A hat 
állomásnál érdekes, elgondolkodta-
tó feladatok vártak a diákokra, mint 
például fontos személyek, erények 
kiválasztása, bőrönd becsomago-
lása, székelyruha összefogása, 
Róma ismerete. Mit kérdeznél a 
pápától egy audiencián? Hogyan 
fejezed ki háládat?

Miután minden csapat végigjárta 
az állomásokat élménybeszámoló-
ra került sor. Ezt követte a köszö-
netnyilvánítás, oklevelek, könyvek 
kiosztása.

A Közösségi házban fi nom kür-
tőskalács és meleg ebéd várt ránk.

Hálámat és köszönetemet feje-
zem ki a kollégáimnak, munkatár-
saimnak, Közbirtokosságnak, hogy 
társaim vagytok a személyes és 
hivatásombéli küldetésem véghez-
vitelében. Az Úr áldjon benneteket!

HITÉLET
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Jakab Antal püspökké szentelé-
sének (1972. február 13.) 50. év-
fordulója alkalmából a Jakab An-
tal Keresztény Kör (JAKK) és az 
Életünk újság, az európai magyar 
katolikusok 54. évfolyamában járó 
havilapjának kiadóhivatala az egész 
idei esztendőn áthúzódó megemlé-
kezés-sorozatot szervez. A Jakab 
Antal 50 emlékév nyitányaként Öt-
venhez ötven alprogramunk kereté-
ben támogatók jóvoltából összesen 

50 db. éves Életünk-előfi zetéssel 
ajándékoztuk meg mindazokat a 
településeket és intézményeket, 
amelyek Jakab püspök életében 
meghatározóak voltak: Gyulafehér-
vár és Róma mellett Kilyénfalvát, 
a szülőfalut; Hajdúnánást, az első 
világháború alatt a székely mene-
külteknek – köztük a Jakab család-
nak is – ideiglenes otthont nyújtó 
települést; Gyergyószentmiklóst, 
a tanulmányok és későbbi szolgá-
latok helyszínét; Ditrót és Kolozs-
várt, kápláni éveinek helyszínét; 

Búzásbesenyőt, ahol börtönévei 
után plébániát alapított. Az éves új-
ságelőfi zetéssel való megajándéko-
zásokat Varga László püspök és a 
Kaposvári Egyházmegye; Fazakas 
Z. Márton OPraem apát és a Csor-
nai Premontrei Prépostság; Csáky 
András polgármester és Cegléd Vá-
ros Önkormányzata; Lezsák Sándor 
elnök úr, a Lakiteleki Népfőiskola és 
a Nemzeti Fórum; egy neve elhallga-
tását kérő ajándékozó; a Jakab Antal 
Keresztény Kör és a Misszió Média 
Kiadó felajánlása tette lehetővé.

Varga Gabriella

EMLÉKÉV ÚJDONSÁGOKKAL
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Márciusban a kilyénfalvi, valamint 
az újfalvi egyházközségből közve-
títette a Mária Rádió a szentmisé-
ket. A Mária Rádió legfontosabb 
programja az imádság, az imádsá-
gon keresztül hirdeti Istent és tesz 
tanúságot Róla, általa táplálja és 
tartja meg a hitet az emberekben. 
A Mária Rádió imádságának kö-
zéppontjában a napi szentmise áll, 
melyet ezúttal a rádióhallgatók or-
szágszerte Kilyénfalváról és Gyer-
gyóújfaluból hallhattak. A betegek, 
idősek, vagy az útonlevők számára 
ez nagyszerű lehetőség arra, hogy 
lelki táplálékhoz jussanak. Ez alka-
lomból a Mária Rádió munkatársai 
igazi kutató munkát végeztek az 
egyházközségek történelmével, a 
templomok múltjával és jelenével 
kapcsolatban, melyet szeretnék 
megosztani a Barázda olvasóival 
is. Az alábbi írások forrása tehát 
a Mária Rádió honlapja, a szöve-
get Gábor Anna állította össze, 
akinek ezúton is köszönjük kutató 
munkáját és hálásak vagyunk neki. 
A Mária Rádió önkéntesei, Marthy 
Elza (Kilyénfalva), Sólyom Csilla 
és jómagam (Újfalu) köszönik min-
denkinek a segítségét, oadadását 
és támogatását!

Gyergyóújfalu plébániáját a leg-
korábbi adat 1638-ból említi. A 
XVIII. század eleji állapotokról a 
Gyulafehérvári Érseki Levéltárban 
található vizitációs jegyzőkönyvek 
tartalmaznak értékes adatokat. Az 
1721-es egyház látogatási jegy-
zőkönyv kőből épített cinteremke-
rítést, a toronyban két harangot, a 
templomban egy oltárt, valamint a 
templomi felszereléseket és textíliá-
kat sorolja fel. Az 1731-es vizitáció 
ennél jóval részletesebb. A templom, 
a Szent Mária Magdolna kápolna és 
az egyház ingóságainak felsorolása 
mellett említést tesz a hívek lélekszá-
máról, az adományozókról, a templo-
mi földekről, valamint a plébánosról. 
A leírás alapján a templom ebben az 
időben tetőcseréppel fedett, kőkerí-
téssel van körülvéve és a toronyban 
egy 226 kg-os és egy 113 kg körüli 
harang található. A templomi felsze-
reléseket is felsorolja, mely szerint a 
templomban található egy kereszte-
lőmedence, egy két oszlopos oltár. 
Újfaluban az első templom körül 
temető volt. A templom alapja megy-
gyengült. Az ásatások során fenyő-
fa gerendákat is találtak, részeket, 
melyekkel a templom falait próbálták 
megerősíteni. A templom 1762-ben 
összeomlás előtt állt. 1799-ben az 

egyházközség egy új templom épí-
tését tervezi, de viták támadnak az 
új templom helyét illetően. A magyar 
eleink, a székelyeink felépítették a 
második templomot is a mai temp-
lomot 1825- 1830 között. 1853-ban 
Haynald Lajos (1816-1891) erdélyi 
püspök, későbbi kalocsai érsek majd 
bíboros (1879) szentelte fel Sarlós 
Boldogasszony tiszteletére. 1833-
ban leégett a főoltár, de csodás mó-
don megmaradt a főoltárképe, amely 
képen látható, hogy a Boldogságos 
Szűz Mária meglátogatja idős roko-
nát Szent Erzsébetet és elmondja 
neki az örömét, hogy Isten fi a Jézus 
Krisztus ott él, ott van az Ő szívében 
és lelkében, de Erzsébet is megosz-
sza örömét, hogy az Ő méhében is 
ott él az élet, a nagy próféta Keresz-
telő János, aki az emberi szíveket és 

Az emlékévet hivatalosan 2022. feb-
ruár 13-án nyitottuk meg a Győri Egy-
házmegyében található Mezőörsön, a 
Sarlós Boldogasszony-templomban, 
a Jakab Antal-emlékdíj idei átadásá-
val. Szabó Gyula plébános, a Magyar 
Műhely Közhasznú Alapítvány elnöke 
Jakab Antal életművét kutató munká-
jával, a gyermekek, fi atalok oktatását 
és érvényesülését segítő sokrétű 
tevékenységével érdemelte ki az el-
ismerést. Ez volt a tizedik év, amikor 
átadtuk a díjat és Szabó Gyula atya a 
18. kitüntetettünk.

Ugyancsak 2022. február 13-án in-
dult el az új, www.jakabantal.eletunk.
net internetes emlékoldal is, amelyre 

összegyűjtöttük – és folyamatosan 
gyűjtjük – mindazt, amit Jakab Antal 
püspök életéről és munkásságáról, 
valamint az élő emlékezetről tudni 
érdemes. A weboldal kialakítását 
és üzemeltetését szintén támogatók 
nagyvonalúsága tette lehetővé, akik 
között eddig a magánszemély Pál 
László kismartoni püspöki vikáriust, 
Vencser László emeritus ausztriai 
igazgatót, valamint a Lezsák Sándor 
elnök úr vezette Lakiteleki Népfőisko-
lát és Nemzeti Fórumot említhetjük. 

Végül, de nem utolsósorban 
az emlékév folyamán szeretnénk 
pótolni a Küzdve és bízva című, 
2020-ban elkészült, másfél órás 

dokumentumfi lm világjárvány mi-
att elmaradt ünnepélyes vetítéseit 
néhány kiemelt, Jakab Antal életé-
hez kapcsolódó településen. Első 
alkalommal 2022. április 22-én 
Csíksomlyón a Jakab Antal Házban 
tartjuk meg az ünnepi megemléke-
zésbe ágyazott fi lmvetítést.

Szabó Gyula atya szavait idézve: 
„Jakab Antal története szép példája a 
nemzeti összefogásnak, az alapvető 
kisebbségi vallási jogok melletti kiál-
lásnak. […] Erdély XX. századi törté-
netének egyik legnagyobb püspöke 
volt.” Abban bízunk, hogy e szavak 
igazságtartalmát a 2022-es emlékév 
folyamán is sokan felfedezik.

Czirják Kinga

EGYHÁZKÖZSÉGEINKBŐL SUGÁROZTA 
A SZENTMISÉKET A MÁRIA RÁDIÓ
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az emberi lelkeket készíti majd az Úr 
Jézus fogadására. A második temp-
lomot 1836-ban festették először, a 
második festés pedig 1932-ben tör-
tént. Dabóczi József Szászrégen-i 
iparművész festette. 1932-től több-
ször is voltak javítások, de ez az utób-
bi barokkfestés sajnos lassan eltűnt 
a templom mennyezetéről, de 2008 - 
2009-es esztendőben, Czimbalmos 
Attila és Maszelka János restaurátor, 
művészek vezetésével újra megújult 
és megszépült a templom. 1993–
2009 között javították, a kívül-belül 
szépen felújított templomot Tamás 
József nyugalmazott gyulafehérvári 
segédpüspök szentelte újra 2009-
ben. A főoltáron látjuk a Szent István 
és Szent László szobrokat, kétfelől 
az oltárkép mellett pedig a Boldogsá-
gos Szűzanya szüleinek szobrai lát-
hatók, Szent Joakim és Szent Anna. 
A templom falán a 14 keresztúti kép 
és állomás látható. Szűz Mária az 
egyházközség édesanyja, ezért van 
itt a Szűzanya szobra is. A főhajóban 
két mellékoltár is található az egyik a 
Padovai Szent Antal oltára és a má-
sik a Jézus Szent Szíve oltára. Eze-
ket az oltárokat Budapesten készítet-
te Smith János oltárépítő. A főhajó-
nak a mennyezetén a Szentírásból 
vett eseményeket láthatjuk, a négy 
evangélistának a jelképes ábrázolá-
sa, Máté az angyal ábrázolás, Márk- 
oroszlán, János a sas és Lukács az 
ökör ábrázolásokkal, jelképpel és 
még egy szoborcsoport látható az 
Úr Jézus, Keresztelő Szent János-

sal. A temp-
lom orgonáját 
1874-ben épí-
tette a brassói 
Nagy József 
orgonames-
ter. Az előző 
orgonát Töl-
gyesre vitték, 
ahol még so-
káig szerepelt 
a liturgiában, 
olvasható a 
domus historia 
13-ik oldalán. 
Az orgonát 8 

regiszterrel építették, ez egészen 
1937-ig szépen szólt, aztán javításra 
szorult Szájt Ferenc és Mesnyi Já-
nos marosvásárhelyi orgonaépítők 
eszközölték, de két regiszterrel még 
kibővítették. 1984 -ben a Budapesti 
Dudics -Enyedi Pál és két barátja 
újra kipucolták, újra hangolták és 
rendbe tették az orgonát, Hajdu Ist-
ván atya idejében, abban az évben 
meg is ünnepelték az orgona 110 
éves évfordulóját. 2003-2004-ben 
az udvarhelyi Pap Zoltán egy újabb 
felújítást végzett az orgonán be-
épített még egy manuált és a hívek 
lelkes adományából fi nanszírozták a 
munkálatot, amit 2009-ben a temp-
lom festés után újból megismételt az 
orgonán Pap Zoltán. Ez a község is 
fenntartja a régi neveket, felosztáso-
kat, szokásokat. A régi szokásokból 
megőrizték hagyományként a helyi 
húsvéti szokásokat, amely abból áll, 
hogy Húsvét reggelén megáldja a 
plébános az eledeleket, utána követ-
kezik a határkerülés, népi viseletben 
a fi atalok és idősebbek is, szekerek-
kel, lovakkal kivonulnak és a szom-
szédos egyházközségek híveivel a 
határvonal mentén találkoznak, ez 
a hely keresztekkel van megjelölve. 
Itt a papok egy szertartás végeznek, 
majd minden évben más egyházköz-
ség fi atalja elmondja az úgynevezett 
órálást. Az órálás magába foglalja 
az imádságokat, kéréseket és kö-
nyörgéseket a jó Istenhez, hogy áldja 
meg az elkövetkező esztendőben is. 
A gyergyóújfalvi Sarlós Boldogasz-

szony Plébánia a Gyulafehérvári 
Római Katolikus Főegyházmegye 
Gyergyói főesperesi kerülethez tarto-
zik. 2009-től plébánosa Tankó Géza, 
aki a húsz éven át itt szolgált Fülöp 
Béla (1956-2013) szentszéki taná-
csos, nyugalmazott plébánost váltot-
ta. A kántori szolgálatot Molnár Sán-
dor kántor tölti be. A falu jellegzetes 
ünnepét július 2-án, magyarságunk 
körében, Sarlós Boldogasszony ün-
nepén tartják. Örökös szentségimá-
dási nap: október 5.

Kilyénfalva, a Gyergyószentmik-
lóstól 7 km-re délre a Visszafo-
lyó-patak két partján fekvő Gyer-
gyóújfaluval összeépült település 
egykor Tekerőpatakból szakadt ki. 
Kilyénfalvát 1567-ben említik elő-
ször az írásos források Tekerőpa-
takkal együtt, és mint önálló telepü-
lést az 1616-os székely lustrában. 
Nevét az 1659-ben kőből épített és 
zsindellyel fedett Szent Kilián tiszte-
letére épített második kápolnájáról 
kapta. A kilyénfalviak kezdetben 
– a tekerőpataki hívekkel közö-
sen – Gyergyószentmiklósra jártak 
templomba. 1633-ban külön karza-
tot építettek a gyergyószentmiklósi 
templomban, hogy beférjenek a 
tekerőpataki és a kilyénfalvi hívek. 
Ugyanebben az évben kolerajár-
vány pusztította a vidéket, csak az 
egyházközségből 700 embert kel-
lett eltemetni. A falu lakosai 1646-
ban fakápolnát építettek, melynek 
harangját Ferenczy György gyer-
gyószentmiklósi plébános készít-
tette. Tíz év elteltével, 1659-ben 
kőkápolnát építettek Szent Kilián 
vértanú tiszteletére, amelyet 1659 
júniusában zsindellyel födtek be. A 
kápolna körül volt a temető is. 1721-
ben Gyergyóújfalu fi liája volt, ek-
kortól Mária Magdolna tiszteletére 
épített kápolnáját is említik, amely 
egy kis haranggal és egyéb litur-
gikus eszközökkel volt felszerelve. 
Kilyénfalva 1732-ig Tekerőpatakkal 
közösen alkotott egy fi lia egyház-
községet, majd ettől az évtől kezdte 
önállósulását a tekerőpataki temp-
lom építésével. Mivel a kilyénfalviak 

SULIVILÁG
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nem voltak megelégedve az admi-
nisztrációval, kérték Gyergyóújfalu-
hoz való csatolásukat, és rövid ideig 
ide tartoztak. Klobusiczky Ferenc 
erdélyi püspök 1743-ban ide külön 
lelkészt helyezett ki Ferenczi József 
személyében, és Kilyénfalvát önálló 
plébániává nyilvánította.

Anyakönyvezése az 1882-es évi 
egyházmegyei sematizmus szerint 
1743-tól kezdődik, a plébánia kora-
beli leltárai 1745-től sorolják föl. Fe-
renczi József plébános halála (1747) 
után Kézdi Márton volt a kilyénfalvi 
lelkipásztor egészen 1757-ig. Utód-
ja, Beke András pap idején kezdték 
el a jelenlegi templom építését kő-
ből és téglából, Sztoyka Zsigmond 
püspök engedélyével 1758-ban. A 
megbízott építőmester Fogarasy 
György volt. A templomot 1761-ben 
áldotta meg Sikó József gyergyói 
főesperes, de még nem volt telje-
sen elkészítve, ez derül ki 1763-ban 
az akkori plébános említéséből. 
Később a kápolnát lebontották és 
abból magasították a templomtor-
nyot. A kápolna helyébe épült az is-
kola, melyet 1786-tól községháznak 
használtak. Beke András plébános 
egy 300 kg-os harangot ajándé-
kozott a templomnak 1781-ben. A 
templomot végül 1786-ban szen-

telte fel gr. Batthyányi Ignác akkori 
püspök Mária Magdolna tiszteleté-
re, megőrizvén a XVIII. században 
álló kápolna védőszentjét. A temp-
lomot villámkárosulás érte 1828 jú-
liusában, a templom tetőzte szétz-
úzódott, a falak megrongálódtak, a 
templomhajó is megsérült, a harang 
elrepedt. A tornyot és a templomot 
1829–1831 között újjáépítették, a 
tornyot pléhtetővel fedték be, a fala-
kat megerősítették. 1863 júliusában 
a templomtorony ismét tűzvész ál-
dozatául esett, és több családi ház 
is leégett a templom környékén, 
így újabb helyreállítási munkálatok-
ra volt szükség. Ekkor hulltak le a 
harangok, és egy kivételével mind 
berepedtek. 1910. március 11-én 
megrepedt a 140 kilogrammos Má-
ria Magdolna harang, amelyről azt 
tartották a falu idős lakói, hogy szép 
hangja még az erdőre is elhallat-
szott. 1911-ben kerül fel a toronyba 
a 431 kg-os, Szűz Mária tiszteletére 
öntetett nagyharang. 1917-ben az I. 
világháború ideje alatt a katonai ha-
tóságok utasítására a templom négy 
harangja közül hármat leszereltek. A 
második világháború idején is elvit-
tek egy harangot. Az orgonát Nagy 
József brassói orgonakészítő mester 
készítette 1875-ben, amelyet 1936-
ban javítottak ki, egy regiszteres 
változattal kibővítve a régit. A temp-
lomot 1925 őszén és 1926 nyarán a 
közbirtokosság renoválta, kifestette, 
és a düledező kőkerítést lecserélte 
vaskerítésre. A déli oldalon a temp-
lomot egy oldalhajóval bővítették 
szintén a közbirtokosság hozzájá-
rulásával. Ugyanekkor került sor az 
első világháborúban leszerelt nagy 
harang pótlására, melyet egy 422 
kg-ossal helyettesítettek.

A templom külseje a többszöri új-
jáépítés és javítás ellenére őrzi az 
eredeti formáját, stílusát. A barokk 
stílusú templom tornyának alsó ré-
szén található gótikus ablakrészlet 
és a nyugati támpillérek a régeb-
bi kőkápolna emlékei lehetnek. A 
templom belsejét egy főhajó képezi, 
kétoldalt elhelyezkedő padsorral. A 
padokon az ülésrendet családon-

ként határozták meg, amit kisebb 
változtatásokkal ma is betartanak. 
A férfi ak ez első padsorban ülnek, 
mögöttük a nők. 1933-ban a főoltárt 
Mária Magdolna 1715-ben készült 
képe és Szent Imre oltárképe díszí-
tette. Mellettük Szent Miklós püspök 
és Szent Kilián vértanú szobrai ta-
lálhatók. A főoltárt Mária Magdolna 
1715-ben készült képe és Szent 
Imre oltárképe díszíti. 1990-ben a 
helykihasználhatóság céljából fel-
számolták a mellékoltárokat, de a 
falakon megtartották az oltárképe-
ket: a jobboldalon lévő képen Szent 
István felajánlja a szent koronát a 
Szűzanyának, a baloldalon Nepo-
muki Szent Jánost ábrázoló fest-
mény látható. A ravatalozó kápolná-
ja 2004-ben épült Szent Imre tiszte-
letére. A falu szülöttje dr. Jakab Antal 
gyulafehérvári püspök, 1951-1964 
között börtönben volt Felsőbányán, 
kényszermunkára ítélték. A székes-
egyház kriptájában van eltemetve. 
A kilyénfalvi iskolaépület téglából 
készült 1888-ban, a nép költségén. 
Mihály Lajos pap szorgalmazására 
1933-ban kívül-belül kijavították, új-
rafödték. 1948. július 27-én az állam 
tulajdonába írták át. A hitoktatást az 
állami iskolákból kitiltották, így ezt a 
továbbiakban a régi papilak ebédlő-
jében végezték. Jelenleg az iskola 
visszakerült az egyház tulajdonába, 
és újabb felújítást végezve rajta, a 
falu gyermekeinek örömére szolgál.

A gyergyókilyénfalvi Szent Mária 
Magdolna Plébánia, a Gyulafe-
hérvári Római Katolikus Érsekség 
Gyergyói főesperesi kerülethez tar-
tozik. Jelenleg az egyházi szolgá-
latot T. Ilyés K. Imre lelkész végzi, 
aki a 2020-ban elhunyt Ft. Fejér 
Lajos plébánost követi. A kántori 
szolgálatot Gál Péter kántor teljesíti, 
amikor munkahelyi kötelezettségei 
engedik, Kilyénfalván nem lévén 
alkalmazott kántor. Örökös szentsé-
gimádási nap: október 3. A plébánia 
búcsúünnepe: július 22, Szent Má-
ria Magdolna ünnepe. 
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Vidáman tekintünk vissza az el-
múlt időszakra, ugyanis a járvány-
helyzet javulásának köszönhetően 
márciustól megszűntek a járvá-
nyügyi korlátozások, így a tavasz 
beköszöntével úgy élhetjük minden-
napjainkat az iskolában, mint a vírus 
előtti időszakban!

Egy kis visszatekintő az elmúlt 
időszakra: tavaly év végén, 2021. 
december 23-án 17:00 órától részt 
vehettünk a karácsonyi Mennyből 
az angyal című szavalóversenyen. 
Ekkor még a szigorítások miatt kor-
látozott körülmények között, de fi zi-
kai jelenléttel vehettünk részt a már 
sokadjára megszervezett szavaló-
versenyen. A szavalóverseny isko-
lánk dísztermében volt megszer-
vezve, 35 szavaló diák vett részt a 
versenyen, amely élőben volt köz-
vetítve iskolánk oldalán. A szavaló-
verseny ünnepi hangulatát fokozta 
Korpos Szabolcs zene szakos tanár 
által felkészített gyerekek éneke.

A szavalóversenyen résztvevő di-
ákokat és pedagógusokat, iskolánk 
igazgatója, Elekes-Köllő Tibor kö-
szöntötte nyitóbeszédével, melyet 
iskolánk magyartanárnője, Lacz-
kó-Dobos Hajnal ünnepi beszéde 
követett. Ezt követően Elekes Mer-
cédesz VIII. osztályos tanuló felkon-
ferálta a versenyzőket.

A diákok három kategóriában vol-
tak díjazva, összesen 12 díjazott 
volt, akik értékes jutalomban része-
sültek. A zsűri tagjai: Simon Katalin 
aligazgatónő, Finta-Román Szidó-

nia román szakos tanárnő, Bálint 
Melinda Andrea tanítónő, Farkas 
Beáta tanítónő értékelték a diákok 
szavalatait.

Ezúton is gratulálunk a szavaló-
versenyen résztvevő diákoknak, és 
a szavalóverseny szervezőjének, 
Laczkó-Dobos Hajnal tanárnőnek.

Márciusi hónap során iskolánk di-
ákjai különböző olimpiászokon vet-
tek részt: román olimpiászon részt 
vett és szép eredményt ért el Egyed 
Fanni VIII. osztályos tanuló, gratu-
lálunk neki és felkészítő tanárának 
Finta-Román Szidóniának.

Országos magyar matematika 
olimpiászon vett részt Bicsak Ba-
lázs V. osztályos tanuló és Simon 
Petra VIII. osztályos tanuló, gra-
tulálunk a diákoknak az elért szép 
eredményekért, és felkészítő taná-
raiknak Elekes-Köllő Tibornak és 
Karda Istvánnak.

Mikes Kelemen magyar nyelv és 
irodalom tantárgyversenyen részt 
vett Tamási Nóra VI.A osztályos 
tanuló, dicséretben részesült. Gra-

tulálunk Nórának és felkészítő taná-
rának, Laczkó-Dobos Hajnalnak.

Március 18-án, pénteken isko-
lánkban megszervezésre került a 
Csillagszerző matematika tan-
tárgyverseny, melyet megelőzőtt 
egy négyfordulós levelezős ver-
seny. A verseny megyei szakaszá-
ra azok a diákok kaptak meghívót, 
akik a legjobb eredményeket érték 
el a levelezős versenyen. 17 hely-
ségből, összesen 35 diák vett részt 
a versenyen, iskolánkat 14 tanuló 
képviselte, közülük 2 tanuló, Bicsak 
Balázs V. osztályos és Simon Pet-
ra VIII. osztályos tanulók országos 
szakaszra jutottak tovább. Ezúton 
is gratulálunk a versenyen részt-
vevő diákoknak, a továbbjutó diá-
koknak és felkészítő tanáraiknak, 
Elekes-Köllő Tibornak és Karda 
Istvánnak.

Sikerekben és tanulásban gazdag 
időszakot kívánunk eltölteni a 2021-
2022-es tanév hátralevő részében. 

Áldott húsvéti ünnepet kívánunk a 
község minden lakójának!

KORLÁTOK NÉLKÜL
SULIVILÁG

Farkas Beáta 
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Egyszer volt, hol nem volt, volt 
egyszer egy boszorkány. Úgy hív-
ta mindenki, hogy Boszi. Boszi egy 
nagyon kedves kis boszorka volt. A 
varázserdőben élt barátaival Brekivel 
és Vivivel, a hercegnővel.

Egyszer Boszi a szokásos déli 
szunyókálásából felébredve azt vette 
észre, hogy a palota, ahol Vivi lakott 
édesapjával, a királlyal, nem forog. 
Ugyanis, amikor a hercegnő bent 
van, akkor a palota forog. De most 
nem forgott. Ez azt jelentette, hogy 
Vivi eltűnt. Gyorsan átszaladt a pa-
lotába. Amikor belépett, csak a király 
búskomor tekintete fogadta. 

- Felséges királyom, Vivi eltűnt? – 
kérdezte aggódóan Boszi.

- Igen – de többet nem mondott, 
mert elsírta magát.

- Jaj, ne! Mondja királyom, tudunk 
segíteni? – kérdezte az eközben 
megérkező Breki.

- Van egy mód rá, de veszélyes. – 
felelte a király.

- Viviért akármit! – kiáltották egy-
szerre.

- Keljetek át az éneklő sziklák völ-
gyén, utána a gumiréten, majd a zöld 
tengeren, ezután elértek Artúr her-
ceg birodalmába. 

- Rendben. Holnap reggel indulunk 
Brekivel. – mondta Boszi.

- Menjetek, és ne térjetek le az út-

ról, kivéve a gumirét végén! 
Másnap reggel összecsomagoltak 

és elindultak. Mentek, mendegéltek, 
elértek az éneklő sziklák völgyébe. 
A köveknek olyan szép és csábító 
hangjuk volt, hogy Breki majdnem le-
ült és hallgatta. De Boszi nem hagyta 
magát, céltudatos volt, és nem csá-
bította el a kövek éneke. Ezután a 
gumirétre értek, ahol zöld buborékok 
repültek a levegőbe, majd kipukad-
tak, és aki rajta volt, leesett és ugrálni 
kezdett a sűrű trutyiban. 

- Boszi, nézd! – mondta lelkendez-
ve Breki. 

- Nem, Breki! Tudod, hogy nem le-
het! – szidta meg Boszi.

Tovább mentek, és elértek a zöld 
tengerhez. 

- Húha! Breki látsz valahol egy csó-
nakot?

- Várj csak, van itt egy papír! – kiál-
tott fel Breki.

- „Eme vízre nem kell csónak,
A gondolat visz át gyorsan.
Mond el neki, mi bánt,
És gyorsan át visz ám!”
- Kedves tenger! Át szeretnénk kel-

ni rajtad, mert keressük a herceget. 
Hipp-hopp a levegőbe emelkedtek, 

és egy szempillantás alatt már ott is 
álltak a herceg vára előtt. Bekopogtak.

-  Mit kerestek itt? – kérdezte mor-
cosan az őr. 

- A herceget keressük, mert arra 
szeretnénk megkérni, hogy mentse 
meg a hercegnőnket! – kezdte Boszi.

És láss csodát, már ott is termett a 
herceg egy szárnyas paripán. Boszi és 
Breki felültek, majd vágtattak a szélnél 
is sebesebben. Másnap megérkeztek 
a Vivi hercegnőt elrabló szörny vára 
elé. Óvatosan odalopóztak a kapu elé. 

-  Állj! – ordított az őr. 
-  Engedj be! – mondta erőteljesen 

Breki.
-  Hahaha! – nevetett az őr.
-  Soha nem juttok be! Keressétek 

meg a végzet sípját! – válaszolt egy 
másik őr.

- És mégis hol keressük? – kérdez-
te Breki.

- Valahol a palota környékén. Ennél 
többet nem mondhatok. 

- Na, irány keresni! – mondta lelke-
sen Boszi.

Keresték, keresték, de nem buk-
kantak a nyomára. 

- Reménytelen. – sóhajtott a herceg.
- Nem adjuk fel! – kiáltotta egyszer-

re Boszi és Breki.
- Várjunk, látok valamit a kapu sar-

kában! – kiáltott fel a herceg.
- Ott a síp, fújj csak bele gyorsan! – 

mondta Breki.
A herceg belefújt háromszor, és 

íme a vár a föld alá süllyedt, és ott 
termett Vivi.

- Köszönöm! – éljenzett Vivi.
- Végre itt vagy! – lelkendeztek 

mindannyian.
Ezután hazamentek, örökké bará-

tok maradtak, és együtt éltek, amíg 
meg nem haltak!

BOSZI KALANDJA
Egyed Katinka-Regina, VI. osztályos tanuló, 

Újfalu, Arany minősítés

Molnár Beatrix: A szorgalmas és a rest leány – II. osztály, 
Újfalu, arany minősítés

Ilyés Renáta: A kiskakas gyémánt félkrajcárja – IV. osztály, 
Marosfalva, ezüst minősítés
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Egyszer volt, hol nem volt, volt egy-
szer egy király és annak három fi a. A 
király büszke volt a két nagy fi ára, de 
a legkisebbre folyton panaszkodott. 
Egyszer aztán megelégelte a kis ki-
rályfi , és elindult szerencsét próbálni. 

Ment, mendegélt, mígnem egy kis 
kunyhócskát vett észre. Fázott is, 
éhes is volt, gondolta, hátha szolgál-
nak valami jóval. Úgy döntött bemegy, 
mit veszíthet? Be is ment, és mit lát? 
Sok gyereket, akik nagyon fi gyelnek 
valamire, vagy valakire. Egy apóka 
mesélt egy varázsországról, aminek 
a neve Tündérország volt. Beszélt az 
apóka óriásokról, sárkányokról, bo-
szorkákról, törpékről és mesebeli tün-
dérekről. A királyfi  elhatározta, hogy 
felkeresi Tündérországot. 

- Kedves apóka, merre találom Tün-
dérországot? – kérdezte kíváncsian a 
királyfi .

- Indulj el az ezüstkövekkel kirakott 
úton, de vigyázz, az útról le ne térj, mert 
megbánod! Az út végén találsz egy ku-
tat, a kút szélén két arany kelyhet. A két 
kelyhet töltsd meg a kút vizével, üsd 
össze és kiáltsd ezt: Tündérország, 
nyisd ki kapudat! De tudd, csak a tiszta 
lelkek léphetik át Tündérország kapuját.

A királyfi  megköszönte a segítséget, 
és dalolászva útnak indult. Egyszer 
csak nagyon megkordult a gyomra. 
Az út mellett volt egy nagy almafa, tele 

gyönyörű piros almákkal. Kívánta is az 
almát a királyfi , de csak az apóka szavai 
jártak a fejében. Így tovább ment. El is 
érkezett a kúthoz, megmerítette a kely-
heket és kiáltotta: Tündérország, nyisd 
ki kapudat! A kapu kinyílt, és a tiszta 
szívű királyfi t beengedte. Egy csoda 
fogadta! A kis törpék éppen az esti ün-
nepségre készülődtek. Úgy döntöttek, 
elhívják a királyfi t is. El is ment, és ott 
megpillantotta Ágota tündért. Gyönyö-
rű arany haja volt, égkék szeme csak 
úgy ragyogott. A királyfi  egyből tudta, 
hogy Ágotát szeretné feleségül venni, 
csak hogy emberek és tündérek nem 
házasodhatnak. Ágotának támadt egy 
ötlete! 

- Megvan! Ha te is tündér leszel, ak-
kor nincs akadálya.

- Ez lehetséges? – kérdezte a ki-
rályfi .

- Persze! Megkeressük a mindentu-
dó öreg tölgyfát, ő majd segít. – felelte 
boldogan Ágota.

- Nézd csak, ott a tölgyfa! – kiáltott 
fel a királyfi .

- Kedves tölgyfa, át tudnád változtat-
ni a szerelmemet tündérré?

- Nem lesz könnyű, de megpróbálom.
Azzal elővette Tündérország ősrégi 

könyvét, és így szólt:
- Ember tündérré úgy változhat, ha 

megfejti a választ a kérdésre. 
- Halljam a kérdést! – vágta rá ma-

gabiztosan a királyfi .
- Amennyit elveszel tőle, annyival 

több lesz belőle, minél gyorsabban 
pereg, annyival vagy öregebb! – sze-
gezte neki a kérdést a vén tölgyfa.

Gondolkodik, gondolkodik a kiárlyfi  
és egyszer csak felkiált:

- Megvan! Az idő!
Abban a szempillantásban a fi ú tün-

dérré változott. Ágota megcsókolta a 
királyfi t. Nagy lakodalmat csaptak, és 
még ma is élnek, ha meg nem haltak!

GYERMEKSAROK

TÜNDÉRORSZÁG
Egyed Nelli, VI. osztályos tanuló, 

Újfalu, Arany minősítés

Buzás Boglárka: A macskacicó – I. osztály, Újfalu, bronz minősítés Gál Anna Boróka: A só – IV. osztály, Kilyénfalva, arany minősítés

Fákó Boglárka: 
Ludas Matyi – előkészítő osztály, 

Újfalu, bronz minősítés
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Hol volt, hol nem volt, hetedhét or-
szágon is túl, ahol még a madár se 
járt, élt egy király, akinek volt egy lá-
nya. A lány már elég idős volt ahhoz, 
hogy párt keressen magának. A király 
választott a lány számára egy királyfi t, 
akit a lány nem szeretett. A királylány 
minden nap elment az erdő szélére, 
leült a patak mellé, és keservesen 
sírdogált, mert nem tetszett neki a 
királyfi , akihez feleségül kellene men-
nie. Arra járt egy pásztorfi ú, aki a juha-
it terelgette. Meglátta a sírdogáló lányt 
és megkérdezte, hogy miért szomorú.

- Miért sírsz oly keservesen te szép 
lány? 

- Jaj, ne is kérdezd! Az apám férjhez 
akar adni egy királyfi hoz, de én nem 
kedvelem. 

Amint vigasztalta a lányt és be-
szédbe elegyedtek, észrevétlenül 
egymásba szerettek. A királylány 
ezután boldogan sietett haza, hogy 
elújságolja ezt a jó hírt az apjának. 
A királynak nem tetszett a pásztor-
legény, így szólt:

- Ha ő is annyira akar téged, akkor 
ne csak beszéljen, cselekedjen is! 

- Jaj, mire gondolsz, édesapám? 
- Holnap délre itt legyen a palotá-

ban és meglátjátok! – parancsolta 
az uralkodó. 

A lány már aznap délután elsietett a 
patak mellé, ahol a pásztor épp szun-
dikált. De a királylány nem akarta fel-
ébreszteni, csak egy levelet hagyott, 
amiben ez állt: 

Kedves pásztorlegény!
Elmondtam apámnak a jó hírt, és 

azt követeli, hogy holnap délben ott 
legyél nálunk a palotában!

Másnap délben a pásztorlegény 
már kopogott a palota ajtaján. A ki-
rálylány beengedte. A király azonnal 
sorolni kezdte a próbákat.

- No te legény! Látom eljöttél, csak 
pár feladatot kell teljesítened, és tied 

a lányom. 
- Felséges királyom, készen állok. – 

válaszolta a pásztorfi ú.
- Íme az első próba: az erdőben egy 

fán van egy varázslevél, holnap reg-
gelre hozd el nekem.

A fi ú már aznap elment az erdőbe, 
mert tudta, nem lel rá olyan gyorsan 
arra a varázslevélre. Útközben ta-
lálkozott egy anyókával, akitől meg-
kérdezte, hogy tud-e valamit erről a 
varázslevélről. Az anyóka csak any-
nyit mondott, hogy a legmagasabb 
fának a legmagasabb ágán van, de 
vigyázni kell, hogy ne lássa meg sen-
ki. Ezután az anyóka úgy eltűnt, mint-
ha nem is létezett volna. Az anyóka 
segítségével a pásztorfi ú rátalált a 
varázslevélre, és a király meglepeté-
sére időben elvitte a levelet. 

- Látom, kiálltad a próbát, de ez még 
csak a kezdet! A második próba, hogy 
holnap estig válo-
gass szét egy zsák 
mákot egy zsák 
földtől. 

A pásztorfi ú szo-
morúan ment a pa-
tak felé. Útközben 
a hangyák lakodal-
mába ütközött. Ki-
kerülte őket, nem a 
hídon, hanem a ví-
zen ment át, hogy 
le ne tapossa őket. 
Ezért a hangyák 
segítettek neki, és 
szétválogatták a 
mákot a földtől. A 
király dühösen vet-
te tudomásul, hogy 
a fi ú ezt a próbát is 
kiállta. A harmadik 
próba volt a legne-
hezebb, hiszen a 
királylányt a hétfejű 
sárkány házából 
kellett kiszabadí-
tania. A pásztorfi ú 
a feladat hallatán 
már tudta, mit kell 
tennie. Mielőtt az 
apja meghalt volna, 

kapott tőle egy varázsbotot, amit csak 
egyszer használhatott. Ez a bot bár-
milyen kívánságát teljesítette. Elment 
a sárkány házához, és így szólt:

- Bot, bot, varázsbot,
Segíts te most engemet,
Hogy legyőzzem a szörnyeteget!�
A bot a fi ú kérésére karddá válto-

zott, és éppen azt a fejét vágta le a 
sárkánynak, amelyik a legerősebb 
volt, így az elpusztult. A fi únak sike-
rült kiszabadítania a lányt, és bol-
dogan sétáltak a király elé. A király 
rájött, hogy a lánya jól választott, és 
eldöntötte, hogy a pásztorfi úhoz adja 
feleségül. Nagy lakodalmat csaptak, 
Hencidától Boncidáig folyt a bor, a 
hangyák ismét mulattak, az anyóka is 
ropta a táncot vígan. Boldogan élnek, 
ma is gyakran elmennek a patakhoz, 
ahol megismerkedtek.

A SÍRDOGÁLÓ KIRÁLYKISASSZONY
György Kitti, VI. osztályos tanuló, 

Újfalu, Arany minősítés

Csiszér Hunor: A só – I. osztály, Újfalu, ezüst minősítés
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Számtalan mese volt a kiseg-
ér pufókjában, de ő mindenkinek 
más-más mesét mondott. A kiseg-
ér sétálni indult a rengetegbe, mert 
szerette a természetet, szívesen el-
gyönyörködött szépségeiben. Ment, 
mendegélt, és amikor elfáradt, egy 
fatörzs mellett álomba szenderült. 
Megébredt, s hát egy varázslatos 
világba találta magát, ahol egy ha-
talmas tenger hullámzott. Hát mit 
lát? Egy tüzet, és hirtelen a nyomá-
ba eredt, futott, míg a tűzhöz nem 
ért. Úgy néz ki, hogy senki sincs a 
tűz körül, de miközben jobban kö-
zelített, hát mit ad Isten, az a tűz 
nem is egy tűz, hanem egy világítós 
gördeszka. Odalopózott csendben, 
mintha már kettőt is látna belőle, de 
csak egy volt. Gondolkodott, néz-
te, nézte, aztán el is vette, ráült és 
elkezdett vele gurulni, hol erre, hol 
arra. Hatalmas vihar közeledett, s 
hát egyszer a kisegér magát a ten-
ger kellős közepén találta. Hány-
kolódott a hullámokon, de a szál 
deszkába kapaszkodva nehezen 
is, de szerencsésen megmenekült. 
Egy szigetre sodródott. Kievickélt a 

partra, letetette gör-
deszkáját, fi noman 
megsimogatta, és 
így szólt hozzá:

− Ó, te kedves 
kis ismeretlen jó-
szág, csak tudnád, 
mennyire büszke 
vagyok rád! Meg-
mentetted az élete-
met, te lettél a leg-
jobb barátom! Egy 
élmény volt szá-
momra ez a találko-
zás. Kimenekítettél 
a tenger hatalmas 
karmai közül.

Ekkor hirtelen 
a kisegér mintha 
megijedt volna, de 
akkor felébredt, hi-
szen mindez csak 
egy álom volt. 
Békésen hevert 
a fatörzs mellett, 
ugyanott, ahol 
álomba szenderült. 
Ha a gördeszka 
itt lett volna, az én 
mesém is tovább 
tartott volna! 

GYERMEKSAROK 

A KÓBORGÓ KISEGÉR
Molnár Kriszta, V. osztályos tanuló, 

Újfalu, Bronz minősítés

Koós Vivien: A banya – III. osztály, Tekerőpatak, ezüst minősítés

Egyszer volt, hol nem volt, élt egy-
szer egy fecskemadár, aki minden-
kinél gyorsabban, magasabban és 
szebben tudott repülni. Olyan kiállása 
volt, hogy attól minden madártársa 
megtorpant. Hihetetlenül magabiztos 
volt. Fennhordta az orrát, mert a leg-
menőbb csapatnak volt a tagja a ván-
dormadarak körében. A többiek csak 
úgy hívták, Szélsebes. 

Hirtelen gyorsasággal beérkezett 
az ősz, és a madarak, mint ahogy 
megszokhatták, útra kellett keljenek 
melegebb vidékre. Mindig csapat-
ban repültek, aminek Szélsebes volt 
a vezetője. Egy hirtelen kanyarban a 

vezető rossz irányba közelítette meg 
a hegyet, és mivel ő volt a legköze-
lebb hozzá, megsérült a szárnya és 
lezuhant. Kegyetlen kínokat élt át, és 
az fájt neki a leginkább, hogy minden-
ki otthagyta. Senki nem kockáztatott 
érte, így szomorkodott:

− Nem értem, nem értem, mi történ-
hetett, hogy lehet, hogy senki sem jön 
segíteni, senki sem keres, hiszen én 
vagyok a vezető, jobban kellene segí-
teniük nekem, mint bárkinek. De nem 
teszik, nem jön értem senki. 

A magányos percek alatt, amíg arra 
gondolt, hogy mi történhetett, rájött 
valamire. A fecskék mind a képessé-
geit szerették, azt, hogy erős, kitartó 
és gyors, mindenkinél gyorsabb. Azt, 
hogy ő milyen személyiség, azt nem 

ismerték igazán. Így gondolkodott: 
− Talán azért nem segített senki, 

mert nem akarták, hogy visszatérjek 
a legjobbak közé, le akartak cserélni. 
Most már nincs esélyem megmutatni 
nekik, hogy milyen is vagyok igazá-
ból, de remélem, utódom hűséges 
lesz nevemhez, ami örökké fennma-
rad majd a vándormadarak körében, 
Szélsebes. 

Szélsebes nem szenvedett sokáig, 
a hideg és a hó hamar eltakarta sze-
gényt. De egy biztos, senkinél sem 
ismerte meg jobban a megismerés 
fontosságát, az egymás iránti tisztele-
tet és szeretetet, amely nélkül, ha nem 
fi gyelünk oda, lassan a mi világunk is 
megszűnik létezni.

SZÉLSEBES
Sólyom Kriszta, IV. osztályos tanuló, 

Marosfalva, Arany minősítés
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A fenti kérdésre a válasz lehet: a 
villanyszámlától, a gyerek rossz je-
gyétől, amelyet az iskolában kapott 
stb… viszont, szinte minden ember 
tapasztalt már fejfájást. A legtöbben 
nem is gondolkoznak azon, hogy 
miért, csak gyorsan bedobnak egy-
két tablettát. Az ok-okozati össze-
függés csak akkor kerül előtérbe, 
ha a probléma rendszeres vagy 
állandó. Ilyenkor pedig jönnek a ta-
lálgatások: vajon az időjárás vagy a 
szemüveg hiánya okozza? Pedig a 
fejfájás hátterében nem csak eny-
nyire prózai okok állhatnak. Nézzük 
csak, melyek azok a rejtett okok, 
amikre majdnem senki sem gondol!

A szakirodalom szerint évente 
legalább egyszeri alkalommal a la-
kosság 70%-a szenved fejfájásban, 
mely azonban csak az esetek kis 
részében válik olyan súlyossá vagy 
olyan gyakorivá, hogy orvoshoz 
forduljanak vele. A fejfájás sokak 
számára csak rövid ideig tartó kel-
lemetlen élmény, amely spontán el-
múlik. Mások olyan fájdalomcsillapító 
gyógyszerekkel próbálnak segíteni 
magukon, melyek a gyógyszertárak-
ban recept nélkül is kaphatóak, és a 
médiában sokat reklámoztak. A fejfá-
jás, sajnos, sok ember számára sú-
lyos panaszok forrása, mivel esetük-
ben kínzó, elviselhetetlen, s nem kis 
mértékben megkeseríti az életüket.

Figyelembe kell venni azt is, hogy 
ha fájdalomcsillapítót szednek, és 
nem fordulnak idejében orvoshoz, 
nem derül fény a fejfájás okára. 
Hiszen a fejfájás lehet önálló beteg-
ség, de lehet komoly megbetegedés 
kísérő tünete is. Az orvos feladata, 
hogy kiderítse az okait, majd meg-
felelő kezeléssel tünetmentessé te-
gye a beteget.

A leggyakoribb fejfájástípusok 
Migrén - az esetek nagy részében 

féloldali, de jelentkezhet a homlok- 
és halántéktájékon is. Gyakran lük-
tető, dörömbölő, fúró jellegű. A beteg 
sokszor úgy érzi, a feje belső részé-
ből érkezik a fájdalom. Az erős fény, 

zaj még inkább fokozza a fájdalom 
erősségét. A fájdalom hamar, egy-
két óra alatt eléri csúcspontját, és 
az esetek 60%-ában hányingerrel 
vagy hányással tetőzik. Nemritkán 
egyéb tünetek is kísérik: verejtéke-
zés, hasmenés, szapora szívdo-
bogás. A roham néhány vagy sok 
órán át tarthat, gyakorisága az évi 
néhány rohamtól a szinte minden-
naposig terjed. Előfordulása nők 
között kb. 25%-os, a férfi ak között 
17%-os. A rohamokhoz néha kísé-
rőjelenség is társul: látászavar, a 
szemizmok bénulása azon az ol-
dalon, ahol a fájdalom jelentkezik, 
végtagzsibbadás, az illető vagy az 
ellentétes oldal bénulása, beszé-
dzavar. Ezek a tünetek az esetek 
döntő többségében egy órán belül 
meg szoktak szűnni, néha viszont 
tovább is fennmaradnak, sőt a ma-
radandó károsodás sem zárható ki. 
Migrént kiváltó tényező lehet az idő-
járás-változás, fényingerek, menst-
ruáció, túl kevés vagy túl sok alvás, 
lelki megterhelés, fokozott felelős-
ségérzet, gondok, túlhajszoltság, 
fogamzásgátlók szedése stb.

Stressz okozta (tenziós) fejfájás 
– a leggyakoribb visszatérő fejfájás-
forma. Legtöbbször az egész fejre 
kiterjedő, nyomó-szorító, néha lükte-
tő fájdalommal jár, amely a homlok, 
halánték vagy a tarkó táján a leg-
erősebb. A fájdalom a nap különbö-
ző szakaiban jelentkezik, de gyak-
rabban reggel, az ébredés vagy az 
ágyból való felkelés után. Általában 
nincs kísérő tünete. Gyakori kiváltó 
tényezők: lelki feszültség, stressz, 
depresszió, időjárás-változás, foko-
zott alkoholfogyasztás. Hasonló tí-
pusú fejfájás fordulhat elő bizonyos 
koponyasérülések után is.

Nyaki gerinc okozta fejfájás - a 
fájdalom legtöbbször féloldali vagy 
a tarkóra korlátozódik, esetleg on-
nan a homloktájra is kisugározhat. 
Nem ritkaság, hogy a fájdalom bizo-
nyos fejmozdulatra vagy fejtartásra 
(hosszan tartó olvasás, varrás, szá-
mítógépen történő munkavégzés 

stb.) jelenik meg, esetleg éjjel jelent-
kezik a fej kedvezőtlen helyzete mi-
att. Különböző időtartamú lehet. Tár-
sulhat hozzá könnyezés, orrfolyás, 
szemhéjak duzzanata, illetve kivörö-
södése is. A nyaki gerincről készült 
röntgenfelvételeken igen gyakran 
látni csigolya elváltozásokat.

Halmozott fejfájás rohamok - első-
sorban középkorú férfi ak betegsége. 
Több héten át naponta jelentkeznek 
a súlyos, féloldali, szemüreg körüli 
fájdalmak, melyeket sok esetben a 
következő tünetek követnek: azonos 
oldali orrdugulás, orrfolyás, könnye-
zés, a szem vörössége. A tünetek 
rendszerint éjjel jelentkeznek, feléb-
resztik a beteget, és nem tartanak 
két óránál tovább. Ezután hetekig 
vagy hónapokig tartó panaszmen-
tes időszak következhet, mielőtt egy 
újabb, sűrűn jelentkező rohamokból 
álló sorozat kezdődne. Sok beteg 
az alkohol rohamokat kiváltó hatá-
sáról számol be, mások esetében a 
rohamokat stressz, bizonyos ételek 
fogyasztása, dohányzás előzi meg.

Fejsérülést követő fejfájás- a zárt 
koponyasérülések után csak kb. 
egy nappal kezdődik, majd a követ-
kező hetekben súlyosbodhat, végül 
fokozatosan enyhül. Általában ál-
landó, tompa, de időnként lüktetővé 
válik; olykor émelygés, hányás kísé-
ri. Előfordulhat egyensúlyzavar is, 
esetenként társulhat szédüléssel, 
melyet helyzetváltoztatás vagy a fej 
mozgása gyakran súlyosbít. Ugyan-
csak gyakori panasz lehet az em-
lékezetzavar, rossz koncentrálóké-
pesség, érzelmi labilitás. A fájdalom 
időtartama nem mindig függ össze 
a fejsérülés súlyosságával.

Arcidegzsába - leginkább középko-
rúak vagy ennél idősebbek betegsé-
ge. A hirtelen kezdődő, villanássze-
rű, igen erős arcfájdalom jellemző 
rá, amely általában a szájzug kör-
nyékéről indul, majd az azonos oldali 
fül, szem vagy orrlyuk felé sugárzik. 
Általában csak néhány másodpercig 
tart, de olyan erősségű, hogy alig 
lehet elviselni. Gyakran bizonyos 

ÉP TESTBEN...

MITŐL FÁJ(HAT) A FEJÜNK?...
Dr. Kelemen Madarász Enikő családorvos
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ténykedés – rágás, beszéd vagy az 
arc egy bizonyos pontjának meg-
érintése – váltja ki a fájdalmat. A 
betegség lehet a sclerosis multiplex 
részjelensége, a háromosztatú ideg 
közelében elhelyezkedő kóros fo-
lyamat-daganat, gyulladás, érelvál-
tozás, összenövések következmé-
nye, de igen gyakori a kimutatható 
ok nélküli formája is.

Fejfájás koponyaűri nyomások 
fokozódásakor, agydaganat esetén 
– a betegek közel felénél korai vagy 
vezetőtünet a fejfájás, mely gyakran 
azon az oldalon támad, ahol a da-
ganat elhelyezkedik, de kiterjedhet 
az egész fejre. Jellemzője a ko-
ponya belsejében megnövekedett 
nyomás is – ezt szemvizsgálattal 
orvos állapítja meg. Tünetei: inten-
zívebb fájdalom fekvő helyzetben, 
valamint köhögéskor, tüsszentéskor. 

Az éjszakai, illetve a reggeli órák-
ban még erősebb, nappal enyhül. 
A fejfájást gyakran előzik meg pszi-
chés változások: fáradékonyság, az 
emlékezőképesség gyengülése, in-
gerlékenység. Gyakori a hányinger, 
éhgyomori sugárhányás.

Gyógyszerek okozta fejfájások 
- A gyógyszer okozta fejfájásokért 
általában fájdalomcsillapítók, nyug-
tató hatású gyógyszerek felelősek, 
tartós, gyakori fogyasztásuk esetén. 
A fejfájás lehet egyoldali, kétoldali, 
lüktető és szorító jellegű, s kapcso-
lódhat fény- és hangérzékenység, 
valamint testsúlycsökkenés is.

Egyéb „társuló” fejfájások - vér-
nyomás-emelkedés, napszúrás, 
szem eredetű, agyhártyagyulladás, 
agytályog, orrmelléküregek fertő-
zése, idült vashiány szintén makacs 
fejfájással járhat, mint ahogy a kü-

lönböző tüdőbetegségek, szívbe-
tegségek, menstruáció, cukorbe-
tegség stb. is.

Az előző felsorolásból kitűnik, 
hogy a fejfájásnak számos oka és 
formája van. Sajnos, a fájdalom 
erőssége nem mindig függ össze 
az azt kiváltó betegség súlyosságá-
val. Ezért minél előbb tisztázni kell 
az okot.

Csak a helyes diagnózis felállítá-
sa után következhet a célzott ke-
zelés. Ne feledjük, a fejfájás igen 
gyakran csak tünet, amely arra fi -
gyelmeztet bennünket, hogy valami 
nincs rendben a szervezetünkkel. 
Ha „csodaszerekkel” elnyomjuk is, 
a kiváltó okot nem szüntetjük meg, 
s az idővel súlyosabbá, esetleg visz-
szafordíthatatlanná válhat!

ÉP TESTBEN ...

A Szekler Biathlon Center és a 
Gyergyószentmiklós-i Sportiskola 
keretein belül jelenleg aktívan 25 
gyerekkel foglalkozunk Tekerőpa-
takról és Kilyénfalváról.

Ezt a csapatot bővíteni szeret-
nénk, és várjuk 8-12 éves gyerekek 
jelentkezését.

December közepén kezdtünk 
el havon készülni. Voltak kezdők, 
akiket sízni tanítottunk, a tapasz-
taltabb gyerekekkel elsajátítottuk a 
sízés apró taktikáit.

Az első versenyünk február ele-
jén volt megszervezve Beszter-
cén, ahol 7 tekerőpataki gyerekkel 
vettünk részt, akik mind a két ver-
senynapon nagyon ügyesen telje-
sítettek, be is gyűjtöttünk 4 érmet: 
Tódor Alexandra 2 bronzot és Gál 
Gergő 2 ezüstöt, mindketten a 10-
12 éves korcsoportban.

Február 13-án a Konzul Kupán 
vettünk részt Hargitafürdőn 25 
gyerekkel: 20 Tekerőpatakról és 5 
Kilyénfalváról. Ezen a Hargita me-
gyei versenyen szinte minden gye-
rek dobogóra állhatott.

Következő hétvégén 
február 18-20 között 
Országos Gyerek Baj-
nokságot rendeztek 
Predeálon Sílövészet-
ben (Biathlon). Nagyon 
szeretnénk részt venni 
rendszeresen Biathlon 
versenyeken és ügyes 
sportolókat nevelni, 
ehhez az első lépése-
ket meg is tettük. Négy 
gyerekkel képviseltük 
a Gyergyó-i I.S.K és a 
Szekler Biathlon Cent-

Fórika Réka

A  JÖVŐ SÍZŐI
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rumot. Közülük 2 fi ú tekerőpataki 
Berki Róbert és Páll Csaba. Tisz-
tességesen helytálltak, és a 20 fős 
mezőnyből a 9. és a 10. helyen vé-
geztek.

Pár nap pihenő után indultunk 
Felsőbányára, ahol két napos ver-
seny várt ránk február 24 és 25-
én.

6 tekerőpataki és 2 kilyénfalvi 
sportolóval képviseltük a közsé-
get.

Ezen a versenyen több mint 150 
gyerek vett részt, nekünk nem si-
került érmet nyerni, de mindenki 
az első 10-be végzett a 25-30-as 
fős mezőnyből.

Rögtön a következő napon, febru-
ár 26-án szervezték meg Hargita-
fürdőn a Hód Kupát, ahol újból né-
pes csapattal vettünk részt 22 gye-
rekkel a két faluból. Ez a verseny is 
megye szintű volt, itt újból sok érmet 
gyűjtöttünk be. Ez azt jelenti, hogy 
tehetséges, ügyes gyermekek alkot-
ják csapatunkat.

Ez visszaigazolódott a követ-
kező állomáson, újból Predeálon 
voltunk, március 4-6 között, ahol 
az Országos Sífutó gyerekek baj-
nokságát tartották meg, és mi két 
országos bajnokkal gazdagodtunk 
Gyulai Erik és Berki Róbert sze-
mélyében. Ők ketten és még két 
gyergyói lány képviselték váltóban 
a csapatunkat, és az első helyen 
végeztek nagy küzdelem után. 
Ezen a versenyen ott volt még 
Tódor Alexandra, Bögözi Előd és 
Páll Csaba, akik szintén a lehető 
legjobban teljesítettek.

Az elmúlt hétvégén március 
18-20 között egy újabb biathlon 
versenyen sikerült részt vegyünk   
Hargitafürdőn az Országos Spor-
tiskolás Bajnokságon. Két nap 
egyéni verseny volt, amit a váltók 
követtek. Mi a Junior IV. Korosz-
tályban (12-13 évesek) a fi úknál in-
dítottunk váltó csa-
patot, akik nagy 
örömükre sikerült 
megszerezzék a 
III-dik helyezést. 
Berki Róber, Páll 
Csaba, Gál Gergő 
alkotta trió nagyon 
eredményes jövő 
elé néznek a meg-
látásaink szerint, 
ha kitartóan dol-
goznak továbbra 
is! 

Itt még nem értünk a szezon 
végére, vissza van még egy or-
szágos és két megyei szintű ver-
senyünk.

További sok sikert kívánok min-
den kicsi lelkes síző gyereknek!

ÉP TESTBEN ... / MEZŐGAZDASÁG

Az állati eredetű élelmiszerterme-
lésben az egyik legfontosabb élel-
miszert termelő állatfaj a szarvas-
marha. Az állatfajon belül két élesen 
elkülöníthető termelési, hasznosítási 
csoport alakult ki, a tejtermelés (tej-
hasznú), illetve a hústermelés (hús-
hasznú).

Mindkét hasznosítású állattartó te-
lepre érvényes, hogy a gazdaságos-
sági elvárások (profi tter-melés) csak 
akkor valósulnak meg, ha az állatok 
a genetikai képességüknek megfele-
lő mértékben szaporodnak, vagyis a 
produkció alapja a reprodukció.

A nagy tejhozamú tehenek egyik 
leggyakoribb anyagforgalmi betegsé-

ge, a zsír mobilizációs betegség, jel-
legzetesen akkor, ha az egyoldalúan 
tejhasznú fajták (ilyen a holstein-fríz 
is) és a nagy tejtermelésre szelektált 
állományok tartási és takarmányo-
zási igényeit nem tudják kielégíteni, 
ráadásul a bőtejelő tehenek egyéb-
ként is érzékenyebbek a betegség 
iránt. Az is kétségtelen, minél inkább 

A ZSÍR MOBILIZÁCIÓS BETEGSÉG TEJELŐ TEHENEKNÉL
 Dr. Horváth Nina állatorvos
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kiszakítják az állatot természetes 
környezetéből, annál több feltételről 
kell mesterségesen gondoskodni, s 
minél nagyobb termelőképességű ez 
az állat, a gondoskodásnak annál fo-
kozottabbnak kell lennie, mert annál 
igényesebb. Ha az állatok biológiai 
igénye és a tenyésztő által nyújtott 
mesterséges környezet összhangja 
felborul, először a fajukra jellemző 
viselkedésformák változnak meg, 
később termelésük csökkenésével 
védekeznek, majd amikor már a vé-
delem is „kimerül”, különböző beteg-
ségek lépnek fel.

A tartási, takarmányozás, szak-
mai hibákat nem lehet fajta-kér-
déssel megoldani. Tudomásul kell 
venni, hogy a nagy tejtermelő fajták 
szántóföldi takarmánynövényeket 
is termelő, fejlettebb technológiá-
val rendelkező, megfelelő területű, 
saját földtulajdonnal bíró, tőkeerős 
gazdaságoknak javasoltak, melyek 
tejtermelésre szakosodtak. A tagolt 
földterülettel rendelkező gazdaságok 
a kettőshasznú fajtákkal gazdaságo-
sabban termelhetnek. 

Az energia pótlására elsősorban a 
bőr-alatti kötőszövetben lévő zsírrak-
tárakból történik meg a „mozgósítás”, 
mely kisebb-nagyobb mértékben 
minden megellett tehénnél megfi -
gyelhető, de különösen szembetűnő 
a szárazon állás ideje alatt igen jól 
tartott, „felhizlalt” teheneknél, hiszen 
itt bőséges a zsírraktár. Ezeknél akár 
napi 2 kg testtömeg-csökkenés is 
lehetséges. Itt már olyan nagyfokú a 
„zsírbontás”, hogy a szervezet min-
den mobilizált zsírt fel sem tud hasz-
nálni, ennyi az energiaveszteség pót-
lására és a tejzsír képzéséhez sem 
kell, ezért annak egy része a külön-
böző szövetekben rakódik le, elősze-
retettel a májban, vesében, szí-
vizomban, vázizmokban. Így alakul 
ki a „zsírmáj”, s mert a máj az egész 
szervezet anyag forgalmában fősze-
repet játszik, a szervezet egészének 
működése kárt szenved. A zsír máj-
betegség majdnem mindig ellés után 
jelentkezik, gyors lefolyású, enyhébb 
esetekben az állat lesoványodik, a 
tejtermelés csökken, de gyakoribb a 

súlyos forma, mely sajnos legtöbb-
ször elhullással végződik. A zsír mo-
bilizációs betegség gyakran együtt 
fordul elő a ketózissal és az ellési 
bénulással, az ún. „kövértehén”- 
szindróma a korai elapasztás, majd 
a szárazon állás alatti túltáplálás 
következménye, mely azután a lak-
táció megindulásával hajlamosít zsír 
mobilizációs betegségre. Enyhébb, 
de már kóros mértékű májzsíroso-
dás tejcsökkenést és korai elapadást 
okozhat, nemcsak a tej mennyisége, 
de zsírtartalma is csökken - alacsony 
tejzsír-szindróma.

Az előbbi, eltérő klinikai tünetek-
ben megnyilvánuló formák mindegyi-
kének azonos a kóroktana, neveze-
tesen a tartalékzsír fokozott lebon-
tásából származó szöveti és szervi 
elzsírosodás, mely mindig a májban 
a legkifejezettebb. A betegségek ki-
váltásában és fenntartásában a fő 
okok mellett (túlzott elhízás, ellés utáni 
hirtelen energiahiány, májkárosodás) 
más - itt nem részletezett - tényezők is 
szerepet játszanak (emésztési zava-
rok, toxikózisok, más anyagcsere-be-
tegségek, ellés-körüli betegségek és 
ártalmak, hormonrendszer működé-
szavarai, stressz-hatások stb.).

A zsír mobilizációs betegség tüne-
tei - változatosak lehetnek és főként 
a máj elzsírosodásának mértékétől 
függenek. A heveny, gyors lefolyá-
sú esetek legtöbbször ellés után 
3-5 nappal jelentkeznek: az állat 
bágyadt, étvágytalan, először az 
abrakot utasítja vissza. Ha áll, hátát 
púposítja, ha fekszik, fájdalmasan 
nyög, különösen akkor, amikor a máj-
tájékot megnyomkodjuk. Egy-két nap 
után hasmenést észlelünk, a bélsár 
híg, sárga-színű. Kondíció romlás a 
gyors lefolyás miatt nem észrevehe-
tő. Rossz előjel az aluszékonyság, 
mert ezt általában kóma követi, s 
mély kómában elhullás. A heveny 
forma gyakran ellési bénulással 
együtt fordul elő, ilyenkor korábban, 
már elléskor vagy röviddel azután je-
lentkezik, több esetben remegés, iz-
gatottság, görcsök és a görcsös-kó-
más állapot váltakozása fi gyelhetők 
meg. Különösen előhasi üszőkben 

gyakori a vázizmok elfajulása miatti 
elfekvés, amikor jobb általános álla-
pot ellenére az állat nem kelthető fel.

A lassúbb lefolyású, fél heveny 
esetekben az állat bágyadt, étvágya 
szeszélyes, az étvágycsökkenés 
mérsékelt, jellemző a szőrborzoltság 
és a feltűnő lesoványodás. A tehén 
az átlagosnál többet fekszik, nehe-
zen bár, de azért felkelthető, aluszé-
konyság, kómás állapot nem alakul 
ki. A betegség akár több hétre is el-
húzódik, a soványodás és tejcsökke-
nés után az étvágy akár beavatkozás 
nélkül is visszatérhet.

Gyakoriak a szubklinikai esetek 
is, amikor az étvágycsökkenés csak 
enyhe és átmeneti, ezzel párhuza-
mosan a lesoványodás is. A tejnek 
mind a mennyisége, mind zsírtar-
talma csökken, a tehén korábban 
elapaszt. Ennél a formánál érdekes 
módon gyakoribbak az ellés-körüli 
problémák (nehézellés, magzat-
burok-visszatartás, méhgyulladás, 
tőgy-gyulladás). 

Tél végén és tavasszal a zsír mo-
bilizációs betegségek gyakoribbak, 
mert ebben az időszakban gyako-
ribbak az ellések is, gyakoribbak a 
gyengébb minőségű takarmányok, 
gyakoribb a takarmányváltás, az 
állat energiatartalékai inkább kime-
rülőben vannak. A tavaszi, gyakran 
átmenet nélküli zöldetetés, legelő-
re-hajtás sem kedvez az emésztési 
folyamatoknak.

A zsír mobilizációs betegség - mint 
a többi anyagforgalmi zavar – terme-
lés arányos takarmányozással előz-
hető meg, meg kell akadályozni a 
vemhesség alatti elhízást, ellés előtt 
az abrakhoz-szoktatás fokozatos 
legyen (2-3 hét), megfelelő mennyi-
ségű, jó minőségű szénával való el-
látottság folyamatos legyen, a frissen 
ellett tehenekre fokozottan fi gyelni, 
a mozgatás, jártatás elősegítheti a 
betegség megelőzését. A beteg-
ség kezdeti tüneteinél (szeszélyes 
étvágy, étvágytalanság, remegés, 
szőrborzoltság, púpos hát) értesítsék 
állatorvosukat!

MEZŐGAZDASÁG
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Egy korábbi lapszámban (2021 
szeptember) egy olyan tekerőpataki 
híresség került bemutatásra György 
Vilmos személyében, akit az 1964-es 
téli olimpán elért dobogóközeli helye-
zése végett méltán tekint a sportvilág  
„a romániai sílövészet csillagá”-nak. 
A Vilmosról írt cikkemhez elsősor-
ban legközelebbi családtagjától, a 
Gyergyószentmiklóson élő húgától, 
Miklós Juliannától és férjétől kaptam  
hasznos, érdekes információkat. A 
beszélgetés során  arra is fény derült, 
hogy az egész család versenyszinten 
sízett, szép eredményeket felmutat-
va. Így született meg bennem az el-
határozás, hogy Vilmos karrierjének 
ismertetését követően, a teljesség 
kedvéért, e „síző család” pályafutásá-
ról is írjak egy rövid cikket. 

Az alábbiakban a családdal készí-
tett interjú anyagát olvashatják.

1. Id. Miklós István (Vilmos sógora).
Kérem, mutatkozzon be röviden!
Tekerőpatakon születtem 1941. 

április 7-én Miklós Ferenc és Fó-
rika Rozália gyermekeként. Két 
testvérem volt: egy nővérem és 
egy bátyám. Sajnos nagyon korán, 
tizenévesen árván maradtunk, el-
veszítve édesapánkat mindössze 
52 éves korában egy rákbetegség 
következtében. Édesanyánk szép 
időskort megélt, hiszen 82 évesen 
távozott az élők sorából.

Elemi- és általános iskolai tanul-
mányaimat Tekerőpatakon végez-

tem. Mivel korán családfő nélkül 
maradtunk, már 14 évesen munkát 
vállaltam a gyergyószentmiklósi 
lekvárgyárban. Falusiként egy idő 
után hátrányba kerütem a városi 
gyerekekkel szemben, ezért elbo-
csátottak. Később csemeteültetést 
vállaltam, hogy pénzt kereshessek. 
16 évesen már a kőbányában dol-
goztam mindaddig, amíg eljött a ka-
tonáskodás ideje.

Hogyan kezdődött és hogyan 
alakult a sportkarrierje?

Nagyon fi atalon, körülbelül 4-5 
éves koromban kezdtem el sízni 
egyszerű körülmények között: a 
szomszéd kertben lévő dombocs-
kán csúszkáltunk. Az első sílécem 
bátyám faragta fűzfából, később 
édesapám is készített nekem egy 
pár sílécet.

A komolyabb sízést 1955-ben 
kezdtem el, amikor a Tekerői Sport-

egyesület kapott 40 pár kezdetleges 
patentkötéses sílécet, juttatva belőle 
nekem is. Gyermekként ilyennel ver-
senyeztem a Gyilkos-tónál.

A következő évben, 1956-ban a 
Recoltă Sportegyesület keretében, 
Bugyurka János edző vezetésével 
Sinaia-ra kerültünk Orbán József 
sízőtársammal. Az egész telet itt töl-
töttük: versenyeztünk a Buceci-ben, 
Predeal-on, Poiana-n. Tavasszal 
haza kellett jönnöm, egyrészt a gaz-
daság miatt, másrészt, mert a bátyá-
mat elvitték katonának.

1957 telén újra elmentem sízni Bö-
gözi Árpáddal Sinaia-ra. Egész télen 
keményen edzettünk, amelynek meg 
is lett az eredménye, mert csapatban 
megnyertük az országos versenyt.

Mivel a sportegyesületünk felbom-
lott, a gyergyói síiskolához kerül-
tem. Versenyeztünk Dorna-Vatra-n, 
Nagybányán, Udvarhelyen.

Barabás Gyöngyvér

INTERJÚ GYÖRGY VILMOS SÍLÖVŐ CSALÁDTAGJAIVAL

Id. Miklós István a György Vilmos Emlékversenyen. Jobbról a negyedik. Id. Miklós István egy verseny III. helyezettjeként

Id. Miklós István a 25-ös számú versenyzőként
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A katonai szolgálatot Caran-Se-
beș-n teljesítettem, és a motorizált 
gyalogságnál sofőrként tevékeny-
kedtem. Egy szerencsés helyzetnek 
köszönhetően engem is beválogattak 
a katonaság sízői közé. Predeal-on 
síztünk, és megnyertük a Hadsereg 
Bajnokságot. Én stafétát futottam. 
Ekkora kupát életemben nem láttam: 
5 literes volt, a tisztek megtöltötték 
borral, és nekem kellett elsőként in-
nom belőle az ünneplésnél.

Végigtekintve sízői pályafutá-
sán, mely eredményeit tekinti a 
legkiemelkedőbbeknek?

Mindössze 20 éves voltam, amikor 
felvételt nyertem az Országos Ifjúsá-
gi Válogatottba. Tekerőpatakról csak 
hárman voltunk: én, Bögözi Árpád és 
Bögözi Lajos. Egy hónapot töltöttünk 
Predeal-on, rossz körülmények között 
síztünk, mert nem volt hó. Később 
Brassóba kerültünk a hadsereg válo-
gatottjába, ahol 1963 telén nemzetkö-
zi katonai versenyre készültünk. Végül 
pótversenyzőként vettem részt, és a 
pálya megszervezésével, fenntartá-
sával bíztak meg. Itt voltunk májusig, 
utána visszatértünk az ezredhez.

A legrangosabb versenyek az or-
szágos bajnokságok voltak. Minden 
Országos Ifjúsági Bajnokságon részt 
vettem, ami öt alkalmat jelentett. 
Ezeken négyszer voltam III., egyszer 
voltam csapatban első, és érdekes 
módon II. helyezést sosem nyertem.

Melyik eredményére a legbüsz-
kébb?

Mindenképp a Hadseregbajnokság-

ban elértekre, mert ebbe a csapatba 
a legkiválóbbakat választották be Ro-
mánia teljes területéről, és Tekerőpa-
takról csak hárman voltunk benne: én, 
Bögözi Árpád és Bögözi Lajos.

Milyen nehézségekkel kellett 
szembenéznie sportolóként?

A katonaságtól való leszerelésem 
után az okozott leginkább nehézsé-
get, hogy a munkámat – buszsofőr-
ként dolgoztam nyugdíjazásomig 
– nehezen tudtam összeegyeztetni a 
sporttal. Már kevesebb idő jutott az 
edzésekre, hiszen egész héten dol-
goznom kellett. Vasárnaponként, ami-
kor szabad voltam, síugrásokon bírás-
kodtam mérő- vagy indító-bíróként.

Ahogy a fi am nagyobb lett, gyakran 
vittem sízni a Bucin-ba. Szép élmé-
nyeink vannak együtt.

Nyugdíjasként mennyire maradt 
életének része a sízés?

Gyakran jártam lesiklani Borszékra, 
Bogdan-ba és két alkalommal a Har-
gitán is versenyeztem.

2019-ben és 2021-ben is nyertem 
egy-egy kupát a „legidősebb ver-
senyző” kategóriában.

István bácsi szerint miben rejlik 
a sízés szépsége?

Szeretni kell nemcsak magát e 
sportágat, de a természetet is. Na-
gyon élvezetes lesiklani egy domb-
tetőről, amikor kedvezőek a hóviszo-
nyok és könnyedén csúsznak a lécek.

2. Miklós Julianna (Vilmos testvére).
Juci néni életrajzi adatait röviden 

már érintettük a bátyjáról írt cikk-

ben. Ezúttal arra kérem, meséljen 
a sízői pályafutásról, a sízéshez 
való viszonyulásáról!

1957-ben kezdtem sízni. Jártunk 
országos versenyekre még két 
gyergyói társnőmmel. Dobogós he-
lyezéseket itt nem sikerült elérnem. 
A legkiemelkedőbb eredményem az 
V. hely volt.

A Gyilkos-tónál viszont megnyer-
tem a tartományok közötti versenyt.

Van egy érdekes emlékem ab-
ból az időből, amikor a férjemmel 
együtt versenyeztünk Udvarhelyen. 
Azt mondta István: ha megnyerem 
a versenyt, kapok egy kockacukrot. 
Így is lett: megnyertem a versenyt, 
és adta a „jutalom-kocka cukrot”.

Rendszeresen jártam edzőtá-
borokba: Dorna-Vatra-ra, Borșa-
ra, Fogarasra. Minket a Dinamo 
edzője, Burchi edzett. Volt időszak, 
amikor együtt voltam a csapatnál 
bátyámmal, Vilmossal, aki mindig 
bátorított: „Légy ügyes!” 

Gyalog mentünk fel a Fogarasokba. 
Ez nagyon nehéz út volt. Aki először 
járt ott, annak egy beavatási mozza-
natban volt része, ami abban nyilvánult 
meg, hogy az egyik hétvégi ház teras-
záról leöntötték egy veder hideg vízzel 
az ujonnan érkezőt, többek között en-
gem is. Nagyon rossz érzés volt a „hi-
degzuhany”, de mindannyian túléltük.

Természetesen voltak nehézsé-
gek: fütetlen szállás, hideg étel, vi-
szontagságos időjárás. Mégis sok 
szép emlékem megmaradt ebből az 
időszakból, és örömmel gondolok 
arra, hogy a sport, a sízés életem 
fontos részét képezte.

3. Ifj. Miklós István (Vilmos uno-
kaöccse).

Kérem, mutatkozzon be, és 
meséljen a sízéssel kapcsolatos 
eredményeiről, élményeiről, ta-
pasztalatairól!

1968. május 19-én születtem 
Gyergyószentmiklóson, Miklós Ist-
ván és Julianna gyermekeként.

A családi hagyományokat követve 
én is nagyon fi atalon, 4-5 éves ko-
romban kezdtem el sízni házi készí-
tésű lécekkel.Id. Miklós István lesíklás közben

Id. Miklós István legújabb győzelmét 
jelző 2021-es kupa A legidősebb 

versenyző kategóriában

HIRESSÉGEINK
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Két-három év múlva a sportiskola kere-
tében síztem V. osztályos koromig. Saj-
nos, sárgaságos lettem, ezért ki kellett 
hagynom egy évet. Majd újra síztem egy 
évet, utána újra szünetet kellett tartanom.

Valójában IX.-es koromban kezdetem el 
aktívabban sízni. X.-esként országos III. 
helyezést értem el.

1968-ban nyertem az első középiskolás 
bajnokságot, egyéniben pedig megnyer-
tem a stafétát Hargitafürdőn.

1987-ben többször értem el I, II., III. he-
lyezéseket, stafétával összesen négyszer 
voltam országos bajnok. Ugyancsak eb-
ben az évben kerültem be a Román Válo-
gatottba Dorna-Vatra-n.

Részt vettem három barátságkupán is.
Az 1990-es években lesíkló lettem. Nyer-

tem díjakat is: Hargitán III., Udvarhelyen II. 
helyezést értem el.

1998-ban egészségügyi okok miatt 
abbahagytam a versenyszintű sízést. 
Kétszer voltam sárgaságos, ami, sajnos, 
megakadályozott a sportkarrierem to-
vábbfejlesztésében. Ha nincs ez a beteg-
ség, sízőként sokra vihettem volna.

A hazai pályákon kívül külföldön is 
versenyzett?

Igen, elsősorban Bulgáriában, Cseh-
szlovákiában és Oroszországban. A kom-
munizmus éveiben nem engedtek nyugati 
államokba, kizárólag a szocialista orszá-
gokba mehettünk versenyezni.

Melyik eredményére a legbüszkébb?
Azt hiszem arra, amikor Hargitafürdőn 

egyéniben megnyertem a középiskolás 
bajnokságot az erősségemnek számító 
korcsolyafutással. Ugyanakkor azt is ki-
emelném, hogy az első gyergyói símara-
tont a 90-es évek elején, 20 km-es távon 

én nyertem. A leghosszabb táv, amit síző-
ként futottam 30 km volt.

Van példaképe a sízők között?
Igen, kétségkívül a nagybátyám, György 

Vilmos. Az általa elért kimagasló olimpiai 
helyezés ma is páratlan a romániai sítör-
ténetben. Mindig ösztönzött, hogy jobb és 
jobb legyek.

Érte baleset sízés közben?
Egyszer, amikor gyerekként a botot be-

leütöttem a lábamba. Más nem volt.
Hogyan alakult a sízéshez való vi-

szonya a versenyzéstől való visszavo-
nulását követően?

A sízés továbbra is az életem része 
maradt, de már inkább hobby szinten. 
Amatőr sízőnek tekintem magam, mert 
technikailag, szakembertől nem tanultam 
sízni. Az viszont biztos, hogy autodidakta 
módon, sajátos technikákat alkalmazva, 
bármilyen nehézségű pályán képes va-
gyok helyt állni.

Többször síztem Ausztriában. 2800 km-es 
körzetben, időben, teljesítményben, amatőr 
szinten verhetetlen voltam a lesíklásban, és 
bárkivel versenybe mertem szállni.

Jelenleg autószerelőként dolgozik 
Gyergyószentmiklóson. A járműveken és 
a sportoláson kívül van más kedvenc te-
vékenysége is?

Nagyon szeretek utazni, szívesen láto-
gatok el idegen országokba. Szám szerint 
eddig 25 országban fordultam meg (édes-
apám 12-ben). Ebből 22 európai, 1 afrikai 
(Egyiptom), és jártam az Egyesült Államok 
6 tagállamában is.

Ön szerint miben rejlik a sízés szépsége?
Gyakorló sízőként úgy látom, hogy a sí-

futás a legnehezebb sportok egyike. Ver-
senyszinten nem egészséges, mert min-
den tekintetben igénybe veszi a szerve-
zetet. Elég, ha csak arra gondolunk, hogy 
milyen hatással lehet a belső szervekre 
(elsősorban a tüdőre, a szívre)  felhevűlt 
állapotban belélegezni a hideg levegőt, a 
vékony ruházatról nem is beszélve.
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Áldott húsvéti ünnepeket kíván a Barázda szerkesztősége!

Mivel közeledik a húsvét, így egy 
különleges tojáslevesre gondol-
tam, melyet Benedek Árpád gyer-
gyószentmiklósi séftől, szakácstól 
tanultam egy alkalommal, amikor 
szóba került, hogy én mennyire 
nem szeretem a babérleveles bugy-
gyantott tojáslevest. Akkor ajánlotta 
nekem ezt a tojásleves változatot, 
amit azóta is szívesen készítek, és 
a gyerekeim is nagyon szeretnek.

Ez a leves akkor a legfi nomabb, 
ha van egy kis füstölt sonka, vagy 
csavarthús levünk, én abból szok-
tam készíteni, de ha nincs az sem 
baj, akkor egy hétköznapibb, gyors-
levest tudunk készíteni.

A hozzávalók tehát: kb. 4 liter 
alaplé, 10 tojás, plusz 2 tojás sár-
gája a besűrűsítéshez, 6-8 gerezd 
fokhagyma, tejföl, só, bors, tárkony 
és tárkonyecet. Bár az alaprecept-
ben nincs benne, én mégis teszek 

egy marék rizset is a levesbe.
Az elkészítése az úgy történik, 

hogy csinálok egy rántottát, amit 
nem kell túl szárazra sütni, mert 
levesbetét lesz belőle. Tehát mikor 
az egyik fele megsült, átfordítjuk, 
picit átsütjük, majd hagyjuk kihűlni. 
Ha nincs füstölt alaplevünk, vagy 
egy kicsit gazdagabban szeretnénk 
elkészíteni ezt a levest, akkor a rán-
tottába nyugodtan pirítsunk bele 
egy kis császárszalonnát, préselt 
sonkát vagy hasonlót. Amíg a rán-
totta hűl, elkészítjük a levest. Fel-
tesszük a 4 liter levet, belereszeljük, 
vagy zúzzuk a fokhagymát. Mehet 
jó sok bele, annál ízesebb lesz. 
Belevágjuk a tárkonyt, beleteszem 
az átmosott rizset és hagyjuk picit 
főni. A 2 tojássárgát elkeverjük 200 
ml tejföllel, és óvatosan a meleg 
levessel felvegyítve belekeverjük 
a levesbe. A levest ízesítjük sóval, 
borssal, esetleg ételízesítővel, ki 
ahogy szokta, majd levesbetétnek 
felkockázzuk, majd beletesszük a 
rántottát. Ennyi, már kész is a leves, 
és nagyon fi nom.

Remélem Önök is kipróbálják, és 
ízleni fog! Jó étvágyat hozzá, és ál-
dott húsvéti ünnepeket kívánok!

Ami a 80-as évek közepén, a 
kommunizmus időszakában nagyon 
előnyös volt a sportolók, közöttük a 
sízők számára is, hogy sokat utaz-
hattunk az országban és külföldön 
egyaránt. Akkoriban, (és szerintem 
még ma is) repülőn járni az orszá-
gokat szenzáció számban ment, 

különösen gyerekként, fi atalként. 
Sokat repültem, 18 alkalommal.

Miben látja a siker kulcsát a 
sízésben, de akár más sportág-
ban is?

Szerintem a siker –és itt a tisztes-
séges, doppingmentes sikerre gon-
dolok – három tényező függvénye: 
született adottság/tehetség, utána 
egy jó orvos, és a sorban csak har-
madikként következik egy jó edző!

Mit üzen a mai sízőknek?
Ha valaki eredményt szeretne el-

érni, komoly, fegyelmezett és kitartó 
munkára van szükség. A sport el-
sődleges kell legyen, minden más 
csak másodlagos. Szerintem vagy 
csinálunk valamit rendesen, vagy 
nem csináljuk. Nagyon megerőltető 
sport, ezért bárkinek nem is aján-

lott, mert jó fi zikumra van szükség 
hozzá. Akinek nincs lehetősége 
eredményeket felmutatni, az amatőr 
szinten űzheti a mozgás kedvéért.

Köszönöm a beszélgetést és az 
együttműködést!

Czirják Kinga
TÁRKONYOS TOJÁSLEVES
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